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„Drobią zgi“ 
nie powinny 

utrudniać
Można w  różny sposób m oty

wować upadek Czechosłowacji. Im 
perializm  niemiecki' tchórzost
wo czeskie, zdrada Haohy, n iezdecy

dowanie Francji eto N ie chodzi mii w 

tej chwili o uszeregowanie ważności 
tych przyczyn. W ystarczy stwierdzić, 

źe było ich wiele, że żadna z nioh 
sama przez się nie spowodowała kata 

strofy. Działał cały zespół przyczyn i 
by ł on dla zaistnienia faktu n iezbęd

ny To  znaczy, że brak cnociaż by 
tylko jedpej ale istotnej przyczyny 

mógłby skierować L.eg wypadków  w 

zupełnie innym kierunku.
Wairto w  tym miejscu dodać, że jed 

ną z istotnych przyczyn upadku pan 

stwa Czechosłowackiego by ły  złe sto
sunki z Polską.

Gdyby radowo pokrewny naród 
czeski był naprawdę buski Połakom, 

gdyby nie było powodów  do głębo

kich uraz i gdyby wobec tego Polska 
była skłonna zbrojnie bronić czeskiej 

Ojczyziny przed zagładą, prawdopo
dobnie inaczejby dziś wyglądała ma 
pa Europy.

Dziś ten temait może być tylko 

przedmiotem smętnych rozważań h i
storyk/iw narodu jęczącego pod jarz 
tnem niemieckim

Nlie jestem historykiem i przeszłość 

o tyle mię obchodzi o ile można z 
niej czerpać naukę co do przyszłości.

W  niedawnej przeszłości nie tylko 

* Czechami żyliśm y w  niezgodzie. 
Północny nasz sąsiad —  Litwa, rów  
nież nie m iał serca do nao i>ardzo dłu 

g  czas. ale. co musimy podkreślić z 
całym uznaniem, rozum i zdecydowa
na wola zapanowały nad kaprysem 

zmiennego sentymentu
Polsko-litewska niezgoda przesta 

ła istnieć, zanim im perializm  niemiec 
ki zainteresował się nią, aby w y zy 

skać dia swoich celów.
Od przeszło roku nieistniejące 

przez blisko 20 lait wzajemne siosunki 

ożyw ia ją  się i popraw iają nieustannie.
W  tych wzajemnych dobrych sto

sunkach które wzmacniają pozycję 

obu państw, wielkie znaczenie mają 
nie tylko traktaty i różnego rodzaju 
umowy zawarte przez dyplomatów 

obu krajów. Nie mniej, a może w ię
cej nawet znaczą wzajemne przyjazne 

stosunki m iędzy państwami. W spó l
na przeszłość historyczna pozwala 
przypuszczać, że wzajemne sympatie 
mogą pójść tak daleko, że ewentualna 
agresja na Lłtw ę z czyjejkolw iek 
strony wywTołałaby w Polsce takie na 
stroje, że jakby powiedzieli nasi pra
ojcow ie: ,.Ręce same imałyby się kor 
da“ . Taki nastrój sąsiedniego narodu 
więcej jest wart od najsilniejszych 

traktatów.
Jak jest w  tej dziedzinie? Czy z 

obu stron rząd } obu państw pracują 
w  kierunku usuwania niechęci i za 
dzierzgnięcia więzów7 sympatii?

O tym możnaby sądzić może naj
wym ow niej na podstawie stosunku 
obu państw do znajdującej się na jego 

terenie mniejszości W iem y wszyscy 
dobrze, że m iejscowi L itw in i przeży
wali w woj. wileńskim okres posunię

(D okończen ie na str. 2 )

P io tr  Lemiesz.

Anglia bron pres‘. ;±u rasy blaiel
f?  blokadę Tientsinu W. Brytania cdpowie; represjami 

gospodarczymi i poparciem Czang-Kai-Szeka
LO N D Y N  (Pat). Dziś o godz. 10 

przed ootłudniem, zebrał hę kom itet 
spraw zagranicznych gabinetu b ryty j 
sikiego, celem rozważenia sytuacj. wy 
tw orzonej przez trwającą blokadę, 
koncesji m iędzynarodowej w Tientsi 
nie. Na posiedzeniu Komitetu odczv 
ta-ne zostały sprawozdaniam i na temat 
sytuacji w  Tienusinie o  i> n icowane 
przez rzeczoznawców  Foreigin O ffice, 
m inisterstwa handlu i m inisterstwa 
sikarbu. Sprawozdania te zaw ierają 
również projek ty zrządzeń specjal
nych, które m ogłyby być podjęte ja 
ko represje przeciwko, alkcji japoń
skiej w  Tientsinie. O wynikach posie 
dizenia prem ier Chamberlain poinfor
muje Izbę Gmin w deklaracji, jaką 
złoży w godzineb w ieczoirnydh.

W edług wiadomości, które krążą 
w kołach politycznych, projekt który 
będzie diziś dyskutov'anv, przewidu 
je  następujące zarządzenia represyj
ne przeciw ko Japonii

P L A N  REPRESYJ:

1) Proh ih ieyjne cła na tow ary ja 
pońslkie, przyw ożone do Anglii i koło 
nii koronnych.

2) Zam ku,ęcie rachunków japoń 
skich w bankach angielskich dio cza 
su załatwienia zatargu.

3) W iększe kredyty dila rządu mar 
szalka Gzang Kai Szoka.

4) Atak na walutę japońską.
5) W ypow iedzen ie układu z roku 

1911 o handlu i żegludze.

Marynarze r̂ gielscy grożą karabirami 
m a s z y n o w y m i

T O K IO  (Pat). Agencja Domei do 
nosi: iż japońskie w ładze w ojskowe 
złożyły dziś protest u brytyjskich 
wrładz morskich w Szanghaju prze
ciw  wyładowaniu przez kanonierkę 
brytyjską ,,Serah“  towarów  w por
cie W uhu i zadum aniu  się miairyna 
rzy brytyjsk ich  przy tej okazji. Pro  

0  test japoński głosi, iż dinia 14 h. m. 
kanionierka ,,Scral>‘ bez uzyskania 
pozwolenia japońskich władz w ojsko

wyoli wyładowała w stret.e niedoz 
wolomej skrzynię z towaram i prze
znaczonym i dla jednej z firm  angiel 
skich. P rzybył na m iejsce patrol ja 
poński, przeciw ko któremu załoga ka 
nonierki wym ierzyła karabiny ma
szynowe. W ładzy japońskie domaga 
ją się w  swym proteście gwarancji 
przeciw  podobnym  zajściom na przy 
szłość.

Sytuacja w ffentsime
T IE N T S IN  (Pat). Sytuacja w y 

tworzona w  zw iązku z blokadą kon 
cesji brytyjsk iej w Tientsinie nie do 
znała zm iany. Z jednej strony zazna
cza się nadud pewna różnica w trak 
towanin sprawy przez władize japoń 
skie w  Tientsinie oraz w ładze central 
ne w Tok io , z drugiej zaś odczuwać 
się daje tendencja Japończyków sta 
łrgo  podkreślania, że akcja japoń
ska skierowana jest jedynie przeciw 
ko koncesji brytyjsk iej, a w żadnym 
razie nie przeciw ko interesom jakie 
gokolw iek inrfego mocarstw7a na Da 

[likim W schodzie.
O m awiając na kon ferencji dla 

I prasy zagram cznei w  Tok io  sprawę 
I Tientsimu, rzecznik japońskiego m i
nisterstwa spraw zagranicznych wy 
raził ubolewanie, że w ładze japoń- *

skie by ły  zmuszone zastosować w  
Tientsin ie tak drastyczne zarządze
nie jak blokadę koncesji międizyna 
rodowej. M imc to jedmaik —  stwier 
dził rzecznik —  Japonia gotowa jest 
współpracować z W . Brytanią na Da 
lek im W schodzie, o ile strona bryty j 
sika w  sposób wyraźny okaże goto
wość do tej współpracy.

T IE N T S IN  (Pat). Prezes rady m iej 
sklej koncesji bryty jskicn w  Tientsi 
nie zaprzecza kategorycznie informu 
cjoui jap o n'"ki ni jakoby- władze bry 
tyjsk ie zasekwestrowaly składy mąki 
i zbóż znajdujące się na terenie kon 
cesji b ry ty jsk ie j

T IE N T S IN  (Pat)). Jak donosi Ag. 
Reutera z Tientsinu dtadize japoń 
skie m iały zwrócić się do urzędni
ków  chińskich, zatrudnionych na te

Podrćze min. Grfencu
{przyczyniły sią do wzrostu solidarności państw

Partyckich
B U K A R E SZT  (Pat) O ficja lna pod 

róż minisira spraw zagr. Gafencu do 
Turcji i Grecji nie przestaje być te 
matem zainteresowania społeczeńst
wa i prasy rumuńskiej. Komentując 
wyniki rozm ów  z kierownikam i poli 
tyki Turcji i Grecj, pisma stwierdza 
ją jednogłośnie, że wykazu ją one je 
szcze raz całkow itą solidarność 
państw porozumienia bałkańskiego, 
stojącą na gruncie obrony Dokojti i 
w-zajemnego poszanowania praw i 
interesów W  korespondencjach z An 
kary j Aten pisma rumuńskie dono 
sza,’ że podróż min. Gafencu dała po 
żądane w yn ik i i przyczyn iła się do 
wykazania, że współpraca oparta na 
identyczności interesó.w międizy Rn 
mumią i Turc ją  oraz m iędzy Rumunią 
i Grecją rozw ija  się w- dalszym ciągu 
w interesie pokoju w tej części Eu 
ropy. Znaczenie rozm ów  min. Gafen 
cu jest snotęgowane dzic-ki temu, iż 
rumuński m inister spraw zasrraniez 
nyob piastuje obecnie godność prze 
wodniczncego d a le j radv norozpiniK- 
mienia bałkańskiego. Państwa bał 
końskie —  piś-Żą dzienniki rumuń

skie —  pragną utrzym ać niezależ 
ność polityczną oraz spokój na Bał 
kanach.

Wiedze sowieckie zabroniły 
piłowa ryb rybaków japońskim 

na Kamczatce
TO K IO , (Pat). Agencja Domei do 

nosi, że około 200 japońskich ryba

ków  i robotników przemysłu rybnego 
powróciło z K a m cz a tk i do Japonii, po 

nieważ władze sowieckie odm ówiły 
kn prawa połowów i wykony-wanna 

swej pracy. W  związku z powyższym  

japoński wiceminister spraw zagrani 

cznyc-h Savada odbył konferencję z 

charge d ‘affaires ZSRR w Tokio, żą

dając aby robotnicy i rybacy japońs 

cy otrzym ali pozwolenie na wykony 

wan e swych dotychczasowych zajęć 

na Kamczatce.

renie koncesji brytyjsk iej z żądaniem 
opuszczenia służby pod g io ib ą  kary 
śmierci dla urzędników i członków 
ich rodzin, W ielu  z urzędników za 
m ieszkających poza kon jesją brytyj 
ską zidecydowanedh jest ustąpić yjo 
bec tych gróźb. W ojskow e władze ja 
ponskie, jak donosi Reuter, otoczy
ły  koncesją brytyjską i francuską 
drutem ko/lcza st ym , n ała do w  a n y m 
prsdem  wysokiego napięcia, nie 
prziedizając o tym- m ieszkańców kom 
cesji

T IE N C T S IN  (Pat). Agencja Do 
mei donosi że brytyjsk i kom-ul gene 
ralny w Tientsinie złożył nowy nro 
test na ręce konsula japońskiego 
przeciw ko bruiainem ii traktowaniu o 
bywateli brytyjsk ich  przy przekra
czaniu granicy blokowanej koncesji. 
Konsul b iy tv jsk i domaga się jedna
kowego tralktowania obywateli b rv łv i 
skich na równi z abywatełami i.miveh 
państw. Konsul protestował również 
przeciwko utrudnianiu do"-’Oizu żyw 
ności na ter°n Im m esń

Stany Zjedn, podelma się pośredniczenia 
w konflikcie japońsko-angielskim

T O K IO  (Pat). Amerykański char 
ge da ffa ires  Doom an odbył diziś ra 
no konferencję z szafem sekcji anie 
ryikańskiej w japońskim  ministerst
wie spraw zagranicznych. Dyplomata 
amerykański zakom unikował o ficjl- 
nie rządowi japońskiemu deklarację 
Corriell HuilTa7, w której amerykańsk 
selkretarz stanu proponuje pośredjćct 
wo konsula generalnego Stanów Zje 
dnoozom-eh w  Tientsinie w likwida 
cji zatargu japońsko-dngielskiego o 
czyw iście o ile zainteresowane rzą<h 
wyraża życzenie. Bezpośrednio po

rozm ow ie z - oszizawą, szefem sekcji 
amerykańskiej, Dooman przyjęty był 
przez ministra Aritę. W iadom ość o 
tych ro zn iw  ach dała podstawy pra 
sie do czynienia najrozm aitszych do
mysłów- na temat ewentualnej media 
c ji Stanów- Zj. pomimo oficjalnego 
stanowiska rządu japonskiego, które 
w-yktucza mieszanie się trzecich mo
carstw w  tym zatargu, opinia japoń 
-<ka uznaje, iż Stayiy Zjednoczone są 
jedynym naturalnym arbitrem w  U-m
w -pad ik  u.

Japonia dotychczas nie sprecyzowała 
swych żądiń

LO N D Y N  (Pat). Prem ier Chamber 
lain w- Izb ie  Gmin złożył oświadczenie 
na temat sytuacji w Tientsinie. P re
m ier oświadczył, że żądanie wydania 
Japończykom 4 Chińczyków- zostało 
skom plikowane przez dołączenie 
dłoń szeregu spraw o znacznie więk 
szej doniosłości wchodzących w zak 
res ogólnej Unii politycznej. Prem ier 
Chamberlain stwierdził, że rząd ja
poński nie przedstawił w  tej sprawie

żadnych żądań o ficja lnych  prem ier 
w yraził nadzieję, że może to jeszcze 
nastąpić. Minister spraw zagranicz
nych H alifax  przy ją ł dziś ambasado 
ra japońskiego, z drugiej zaś strony 
amb. brytyjsk i w  Tok io  stara się 
wyjaśn ić sytuację z rządem japoń
skim. Rząd brytyjsk i w związku ze 
sprawą tientsińską utrzymuje’ łącz
ność z rządem francuskim i z rządem 
S tan ów- Z j edn ocz on vch

Wrnrwienie rokowań w sprawie administracji 
koncesji w Kulangsu

T O K IO  (Pat). Jak się dow iaduje 
korespondent Agencji Reutera, przer 
wane ostatnio rokowania m iędzy wła 
dzami konsularnym i Japonii i W . Bry

tanii na w ysp ie Am oy w- sprawie e 
wntualnej re form y administracji k.on 
cesji międzynarońow-ej w Kulangsu 
mają być niebawem wznowione. 
B8H8S&S5G

Czechom nawet sportów
uprawfóf nie wolno

PR AG A  (Pat) Po  wydaniu przez 
władze niem ieckie za k a zu  organizo 
wiania na terenie Czech i M oraw 

wszelkich im prez sportowych, ode
brano Czechom ostatnią możność 
zbiorowego m anifestowania swych u 
czuć narodowych. Bezwzględność 
idzie w tym kierunku tak daleko, że 
zabroniono rów-nież m anifestacji o 

charakterze religi inym. Tak np. żaka 
zana została uroczwstosć poświęcenia 

sztandaru, która się miała odbyć w 
kościele św. Ludm iły w Pradze.

W szystkie natomiast organizacje 
niem ieckie w Czechach i na M ora

wach z organizacją N SD AP na czele u 
rząd za ją ze wzm ożoną energią wszel 
k iego rodzaju manifestacje propagan 

dowe zarów-no w Pradze, jak i na pro 
wimeji W  ubiegłym tygodniu jak jnż 
donosiliśmy ,odbył się w Pradze pod 

protektoratem  protektora Neuratha 
„T yd z ień  kultury n iem ieckiej" W  
dniiaich od 23 do 25 bm. zorganizowa 
ne będa w- Ig ław ie t. zw. niemieckiej, 
wyspie lęzykow ej na Moraw-ach, wiel 
kie uroczystości, których zadaniem 
ma być manifestowanie rzekom ej 
w iekow ej przynależności tych ziem 
do kultury niem ieckiej

Wizyta gen. Roupperta w i ailinie
T A L L IN  (Pat). W  niedzielę wie 

ozorem przybył do Tallinu gen. Roup 
pert, który będzie gościem szefa służ 
by sanitarnej arm ii estońskiej gen. 
Jaerwana. Gen. Roupperta powitali 
gen. Jaerwana wyżsi o ficerow ie estoń 
st/- z attache w ojskow y poselst

wa R. P. Szczękowski. Dzisiaj gen. 
Rouppert podejm ow any będzie przez 
w icem inistra spraw wojskowych gen 
Rotberga, po czym odw iedzi szpitale 
w Tallin ie i w Paernu. Gen. Rouppert 
opuści Ta llin  w poniedziałek ^ eodz. 
21-ej.
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Trzy dni nad morzem — Dzień w Stolicy
P o c i q « 9  iw / B ^ y s d y c T n y  W i l n o  W a r s z a w a —

(BW s z y s t k ie  n i M / s c a  s y p i a l n e )

W  POCIĄGU K A B ń  rtET i  inUNG, Wyjazd z Wilna 28.Vt, powrót do Wilna 3 llpca
Podczas trzydniowego pooytu w Gdyni —  dezpratne: kwuiery w Hotelu Turystycznym, zwiedzania portu od strony morza i lądu craz wycieczka morska do Jastarn.

H  i l r o < l z e  p o 3 v r o < i i e i  c « * # o c f 2 c i e * 9 f > f f  p a to tŁ jt  w  W W a r s M a w i a
Zapisy w Mdministracji „Kurjera W ileńsk iego '“ul. bisk. Bandurskiego 4— 7, tel. 99, w godz. 10— 20. (Tylko prenumeratorów i czytelników ,,Kurjera Wileńskiego"

„drohazg." 
nie powinny utrudniać

( Dokończenie ze sit. 1 )

tych dość daleko * ograniczeń, które 
stanowiły jakgdyby odpow.odmi S wy 

naraoawiaiuia Polaków  w Lkw ie.

Te ograniczeińa zo»tały w znacz
nym stopniu ze strony polskiej jedno 

■stronnie cofnięte. Nawet zmianę na 

stanowisku wojewody w ieńskiego opi 
mia łączy ze zmianą kursu wobec lud 

nosa narodowości litewskiej w woj. 
wileńskim W ydaw ało  się, że można 

czogoś podobnego oczekiwać po stro
nie 'litewskiej.

Gzas m ijał, a społeczeństwo po l
skie spokojnie czekało- W reszcie od 

naszego korespondenta w Kownie 
otrzym uję następującą notatkę:

ZN O W U  „.NrKAWA PASZPOR
TOWA .

a O W N o , vi. uetegat Minister 
stwa Oś w-aty zakwestionował przyję 
cie do g.innazjum polskiego mu. A 
Mickiewicza w Kowuie uowowsiępii 
jąeych uczniów, których rodzice ma 
ją  wpisaną do paszportów narodo
wość niepolską. Należy zaznaczyć, iż 
egzaminowani byli tylko ci kaudyua 
ci, którzy przedstawili spccjame odpi 
sy podaa, złożonych w ministerstw.e 
bpraw Wewnętrznych o zmianę ule 
prawidłowych zapisów narodowoś
ciowych w swych paszportach.

Charakterystycznym jest, i i  zarzą 
dzenie M/n.sterstwa Oświaty zbiegło 
się z podaną przez wileński „Aidas“ 
wiadomoścą, ic organy samorządo 
we w wojew. wileńskim otrzyma 
ły wskazówki, by nie czynić wstrętów 
przy zaświadczaniu dekmracyj naro 
tlowościowych. wymaganych od wstę 
puiących do gimnzjuni litewskiego w 
Wilnie. (n.j.

Prawo do i-iimoomesleisn przez 

obywatela |egc narodowości jest jed 

nym z najbardziej naturalnych i pod 

stawowych praw człowieka. Az nadto 

dobrze rozumiem y, że żaden Litw in 
w L itw ie nie będzie zab egał, ani wal 

czy ł o  to aby jego dziecko ebodzno 

do polskiej szkoły i było uważane za 

Polaka.
Metoda nawracania na liiewskość 

Polaków  i to droga mechanwczną 

przez wpisywanie wbrew woli oby 
waleta naroaow ości litewskiej Jo p a 

szportu do niczego nie prowadzi i 
napewno nie powiększy liczny L itw i
nów wartościowych, L itw inów  z prze 

konania.
Poct w ięc takie metody się nadal 

stonuje?
Pewien pan w7 rozm owie ze mną 

wyraził się o  polityce, że nie powinna 
zrajmować się dziś drobiazgami. Są 

wielkie rzeczy do zrobienia, dla któ 
iych  przynajm niej na pewiten czas 

warto o nich zapomnieć

Zgodzę się również, że nawet wie 

loty sięozna rzesza narodowości jakiejś 
w sąsiednim państwie, to drobiazg w 

porównaniu z samiym państwem, z 

losem całego państwa.
Me! Ale właśnie, skoro w polityce 

idzie o rzeczy naprawdę wielkie, czyż 
to czas odpow.edni na kurczowe trzy 
nianie się .,drobiazgów  które naipow 

no słusznego rozegrania w ielkiej par

tii politycznej nie ułatwiają.
To przecież robi fatalne wrażenie 

w społeczeństw c i wcześniej, czy póź 

niej musi się odb>ć na decyzjach rzą
du, chociażby on był jaknajbardziej 

wspaniałomyślny, wielkoduszny i 
,,niemałostkowy“ .

P iotr Lemiesz.

Przemówienie marszałka Sejmu prof. Makowskiego
przez raaio

W A R SZ A W A , (Pan). 18 czerwca 

marszałek Sejmu prof. Makowski, wy 
głosił przez radio przemówienie z oka 
zji zamknięcia sesji parlamentarnej. 
W  przemówieniu swym m iędzy *n-ny 
mi prof. Makowski powiedział:

W  piątek 16 czerwca została zam 
knięta sesja zwyczajna parlamentu.

* Sesja ta trwała od końca listopada 
ub. roku z przerwami w ciągu miesią 
ca kwietnia —  a więc prawie pól ro 
tu i wypełniły prace Sejmu i Senatu

Słuszną jest rzeczą, że wszyscy 
obywatele mogą chcieć się u o wiedzieć 
co robili w ciągu tego czasu icb przed 
stawiciiele w  Jzbach ustawodawczych, 
jak rozumieli i jak wypełniali swoje 
zadanie, jaki wreszcie jest główny do 
robek ich pracy.

Przede wszystk.m największą 
część sesji wypełnić musiały prace 
budżetowe.

Jak to wszyscy w iem y z Konsty
tucji, sesja zwyczajna Izb, zbiara si 
aby rozpatrzyć budż.et, k tor ego pro 
jekt, rząd obowiązany jest przedstn 
wić Sejm owi przed końcem listopad

Tak się stało i obecnie. Projekt 
budżetu państwa znalazł się w  Izbach 
we wskazanym termir i «  i już 2 i ‘1 
grudnia odbyła się debata ogólna nad 
budżetem.

Istotą pracy sejmowej przy ach 
walaniu budżetu pow inno być dążenia 

„ ijo spwiwdzenia przez przedstawicieli 
| narodu, czy rząd w swoich przewidy 

waiuach dochodow ych nie myli się, 
czy nie ocenia zbyt wysoko możliw oś 
ci płatniczych obywateli, a z drugiej 
strony czy zamierzone wydatki są 
właśnie najważniejsze, czy są koniecz 
ne, czy nie zaniedbano innych waż
niejszych spraw.

Tak właśnie rozum iał Sejan swoje 
zadanie w  dyskusji budżetowej i  tak 
właśnie je spełnił. Cechowała tę pra 
cę wielka rzeczowość wr traktowaniu 
p o c zy n a ń  i zamierzeń rządu z jednej 
strony, a znaczenie i hierarchia po
trzeb i m ożliwości podatkowych spo 
teczeństwa z drugiej strony.

Sprawy obrony bezpieczeństwa 
Rzeczypospolitej stały tu na pierw

i szyna, ru.ejseu, z kolei szły spraw7y kul 
tury i oświaty a za mmi to wszystko 
co mogło przyczynić się do podniesie 

^  nia życia polskiego.
Debata sejmowa nie oyła ścierw  

rantem s «j teoretycznym  poylądów, 
yiosowuma nie byiy kierowane z yury 
powziętym postunow ienicm  sympatii 
lub untypuiii politycznej, ponau wszya 
bkim stała troska o to, auy dobro Rze
czy pospolitej, dobro państwa me ucier 
piało, przeć.w ilie aby mogło być pre. 
sporzomę.

Ale wróćmy do przeglądu prac 
sejm u,

Obok dyskusji budżetowej praco
wano nad uchwaleniem ustaw, już od 
dawna spostrzeżono fakt że porządek 
pruwny współczesny cierpi 'z powodu 
nadmiaru ustaw. Bo n iełylko w Pol 
sce ale i poza Polską skarżono się po

wszechnic, że coraz to nowe ustawy 
nietyłko nie przyczyniają się do polep 
szenia stanu prawnego ale przecuiu  
wprowadzają zUm ęt tak dalece, że w 
końcu zruijnio.->ć stanu prawnego staje 
się jaką w iedzy tajemni] zwykłym  lu 
dz.om niedostępną a nawet i uczeni 
p raw ney me mogą wiedzieć na pew 
no co, gdzie i kogo obowiązuje. Sń 
tez wynika konieczność jaknajw ięk 
szej ostrożności zarówno przy projek 
towamu jak i przy uchwalaniu ustaw.

Zanim poweźm ie się projekt i usta 
wy a tym bardziej zanim się ją  uch 
wali należy zdać sobie dokładnie spra 
wę ozy n.e można byłoby obejść się 
bez tej ustawy7, czy społeczeństwo

przyjm ie ją  życzliw ie, czy będzie moż 
na wykonać ją  ► czy stąd pożytek dla 
społeczeństwa wymknie.

Tym i wskazaniami kierował się 
także Sejm przy uchwalaniu p ro jek 
tów ustaw oda.Tezycń, jak ie m a były 
złożone.

Zam ykając przegląd prac sesji 
zw ycza jnej Sejmu w r. 1938-39 moż 
na stwierdzić, że miała ona znaczę 
nie doniosłe w7 życiu Polski, że wyiko 
nane zostały w ciągu niej prace, któ 
re pozostawią ślad poważny w an- 
szyna życiu we w nętrz7 ym, że na tej 
ter c-nie zaszły w^darzema, k tóre poz 
waliły dać w\raz naszej zdecydoWa 
nej postawie m/oralnej na zewnątrz

TYL 0 DZlS \ lOSU 10 Zł
f "  1" “"I chce być szczęśliwym
Ł® I  w  posiadaczem -losu niech «  IŁ<A fcposiadaczem - losu niech 

d o  k o l e k t u r y

.9R06D » SZCZĘŚCUT 
1 ......................................

W IŁLKh 44

gdzie w 41 
Loterii pad)

MICMEWiCzft >0

N I  L I O  l i t. In wieiKte EH 
wy g r ane  PS

Śmierć Szweda, kt6r^ 
Pośskę u wazal za 

o j r z y z n ę

SZTO K H O LM  (Pat). Zm arł w 
Sztoikholmie w  w ieku lat 57 Gustaw 
FeUenius, jeden z najhardziej zasłu 
żonycii dziiałaczy na polu znużenia 
polsko - Sizw7edzk,ego, kawa Jer ord ru 
odrodzenia Polski. Ś, p. Karol Gu 
staw Fellenins był oddanym przyja 
cielem Potoki W  nekrologach umiesz 
czonech w7e wszystkich pismach hez 
różnicy kierunkn podkreślono, że 
irwniżnł on Polskę za drogą ojczyznę. 
25marły przez ostatnie 10 lat bvł Ma 
łvm generalnym sekretarzem townrzv 
sżwa szwedzko - połskieeo w  Sztok 
hotmie. W  czo sie s we i dhigofietnie j 
ożyw ionej działalności ś. p. Karol Gu 
słaiw Fellenius przełożył na język 
szwedzki amtoiliOg.ę poezji polskiej 
zebrał pamiątki polskie w7 Szwecji no 
Kościuszce oraz powstania 1863 r. Po 
nadto zmarły przyczyn ił się w wvbit 
n\ sposóh do uruchomienia katedr i 
lektoratów7 literatury skandvnaw7sk, j 
w Polsce i polskiej w Szwecji i ofia 
rownł liczne materiały naukowe fo 
wiwwyłitwom polsko - szwedzkim  w 
Polsce.

Kron^a łe e^raftczna
—  W ybuch torpedy na lotnisku  

Na lotnisku w7ojskowym  z niewyjaś 
nionych dotychczas przyczyni wybuch 
la torpeda powietrzna. 4 osoby zosta
ły zahite. Szkody materialne są bar 
dzo duże.
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Zjazd Te w. DpródKdw 
bziałkowycn

i
18 om  odbył się w  W iln ie Nad 

zwyczajny Zjatzd Delegatów  Tow a 
rzystw  Ogrudow D ziałkowych  z tere 
nów w ojew ództw  w ileńskiego i nowo 
grodzkiego. ^

Zjazd  mia na celu rozwzeazenie 
działalność' istniejącego qć 1936 r. 
Okręgowego Z w 'ązki T. G. Dz. w 
W iln ie na. m e n  woj, iK>wd^ródzkit- 
go, gdizie iik>ść towarzystw jest za ma 
ła dla zorganizowania okręgu, jest 
ich 4, a m ianow icie, w  Nowogródku, 
L idzie, Stołpeaoh i Słonimie. W łączę 
ni* tych towarzystw  do istniejącego 
jutż Ok.ręgu sąsiedniego województwa 
było konieczne ze względu na ogó l
ną oirganiza.cję ogrodów7 działkowych 
w Polsce, zrzeszającą i«*ni< jąee w  roz 
mli‘itvch miastach towarzystwa w ’  
kręgi z siedzibą tvcih ostatnich w mia 
etach wojewódzkich, oo ułatwia k o 
m unikowanie się z odnośnymi wła 
dzami i inist\tucj i<mi opiekujjąc m> 

się ta aki ją.
Udział w Z jeż ozie w zięli: przedsta 

w7iciel p. w ojew ody w7 i leń siki.'•go p. na 
czehiiik dr H Rudziński, delegat Cen 
traiinegp Związku Tow . Okr. Dz. p. 
L u b a w  oraz przedstawiciele: Zarzą 
dii m. W ilna Wojew7ódzkiegO Rotra 
Funduszu Pracy, okręgu warszaw
skiego oraz dćlegari z poszcz-gól 
nypb towurzystw- obu w oiew ództw

Wycierzki litewskie 
w Wilnie

P rz y ja z d  lite rata  W a jc z u ra ity sa

W IL N O  (Pat). Do Wiilna przybył 
m łody utalentowany literat litew7ski 
j>. tr.toni Wtitjczulajtys. Prz.ed przy 
byciem dO W ilna W ajczu ła jiys wvstą 
pil na w ieczorze aartoirśkim w* Kydze.

Jutro przybywa do W ilna w cc i cc z 
ka 30 k leryków  semionirium duchów 
nego w- Kowmie z księdzem lgnntow i 
cziusem na czele.

W  dniach 2 i 3 lipca bawić hęótzie 
na W ileńszczezp ie liczna wycieczka 
uczonych hustoircków7 lito w-stli cl i, urn 
fesorów  i docentów7 uniwersytetu W i 
totda Wiefltoesąn w7 K n rn k  \V< r.',.rv 
ka H zwiedzi T ;,,e Oszmianę, Grod
nu Świpf»nvnv : WihłC.

Odezwa Komitetu Wykonawczego
„Dni Morza"

Pod portektoratem Pana Prezy
denta Rzeczypospolitej Prof. Di łgna 
cegu Mościckiego, Marszałka Polski 
Edwarda Śmigłego - Rydza, Prymasa 
Polski Ks. Kard, Dr Augusta Hlonda 
odbędą się w  dniach 25 czerwca —  
2 łipca 1939 roku

„D N I MORZA*4

Polacyt byliśmy id wieków. Je
steśmy i będziemy na Ziemi Pomor 
skiej! Polska od Bałtyku odepchnąć 
się nie da! Przeozło trzy czwarte na 
szego handlu zagranicznego idzie 
przez polskie porty —  Gdynię t 
Gdańsk. Dzięh^ morzu mamy moż
ność bezpośredniego dostępu do źró 
dcł surowców I wy wołu  wytworów

polskiej pracy ao wszystkich krajów  
zamorskich i kokmiinycb. Własny i 
całkowteie niezależny dostęp do ino 
rza jest dla Państwa i Narodu Pol 
skiego tym, czym płuca dla czowieka. 
Posiadając tak drogocenną granicę 
morską —  musimy ją skutecznie za
bezpieczyć. Zbrojni na ladzie i w po 
wietrz u —  dozbrójmy się i na morzu! 
Rozbudowa marynarki wojennej ma 
si być celem naszych nieustannych 
wysiłków. Tegoroczne „Dni Morza * 
będą niecnym wyrazem woli całego 
społeczeństwa trwania i wytrwania 
po wieczne czasy nad Bałtykiem. 
Chcemy t musimy pogłębić i  rozszt 
rzyć pret Polski na morzu i  z a  .b o  
rzami.

1 ragiczny wypadek
przy Konserwacji zamku w Trokach

Podczas robót konserwacyjnych 
p izy  ruimach zamku w Trokach za
łamało się rusztów a,nie, z którego spa

dli dwaj rohotn.cy Leon 
i Jan Miller. Juralewicz . 
kiego obrażenia ciała.

ĉziroczgł sŁę „sezon top eiców
W  jeziorze Joaynka gm. smołwień 

sk i oj utonął 17-lotni Gerard Mauriain 
W ójc 'ck i, który łapiąc ryby wyjechał 
na jezioro dziurawą łodzią.

W  czasie burzy została uniesiona 
na środek jeziora łódka, którą jeździ 
ły  przy brzegu dzieci ze wsi Zaborze, 
gm jodzikiej. Jeden z chłopców U 
letnii Arkadiusz Kapustko bojąc sic. 
alby łódź się nie przewróciła, wys-ko 
czył do wody i  utonął.

Złodz eje zakopali -
Kradzlel w kasynie

Pnzy nie wyjaśnionych naiazie 
okolicznościach, z lokalu kantyny 
puku legionowego, przy ulicy Antokol 
shiej, na szkodę brata bufetowej, 
Jadwigi Światłowiczuwej (Piotra Skar

W  stawię folwarku Nowe Szara- 
baje, gm. glębockiej, wskuitek w yw ró 
cenią się łodzi utonęła lO letnia uczeń 
nica szkoły powszechnej Zofia  Szur- 
jyikówma W ypadek nastąpił w  czas e 
wycieozjfci szkolnej.

W  czasie kąpiel, w  stawi* w  H ry  
biszikach utonął 13-letni Zdzisław Sta 
n!sław Szałatkiew-icz, za.ni. w  W iln ie 
przv ul Śniegowej 3 Zwłoki wydoby 
to i przewieziono do kostnicy szpitala 
tw . Jakuba.

-  poi t !a odnalazła
P'iłku legionowego

gii 3) dokonano kradzieży różnych te 
warów, wartości 2000 zł.

Policja odnalazła wczoraj sura- 
dziione towary, które 'Złodzieje zaiko- 
nali w  uobliskim ogrodzie.
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Historie pewnego mamienia
( K o r e s p o n d e n c i * *  w ł a s n a }

Gdańsk, 17. V I 1939.

Jeśli stosunek hitleryzmu jest nie 
poprawny do chrześcijaństwa, szcze
gólnie do kutolicyzmu, to łatwo sobie 
w yobrazić jaki musi być ten stosu 
nek do katotlików-Balaków. Mógłnym  
przytoczyć diziesiątki wyipad/ków, cha 
rakteryizujących ten stosunek, lecz 
ograniczę się do zilustrowania go na 
jednym  zallediwie zdarzeniu, które, 
moim zdaniem, jest talk charaktery- 
stvozTie, typowe, że nabiera cech pod 
dstwowej reguły postępowania.

L iczn ie zamieszkam w Gdiańsku Po
lacy odidawma juz pragnęli stworzyć 
dla siebie jalk najszerszą płaszczyznę 
io zw o ju  kuiltaradinego. Polskie pla
cówki kulturalne, istniejące na tere
nie W . M. Gdańska, nie obejmują 
całkow icie wszystkich Potoków , me 
zaspokajają ich najp ilniejszych po- 
rzeb w  tej dziedzinie. Szkolnictwo 
polskie nie ooejm ujp wszystkich dzie 
ci polskich, kościoły —  wszystkich 
kałolików-Pótoików. Szczególnie nie
dostateczną jest ilość kościołów  dla 
Polalków-kiaitołików, to też Drzed k il
ku już laty powstały kamuteiy .budo 
w\ kościołów’ katolickich dila Po la 
ków  Istn ieje taki kom itet wr Sopo
tach, istnieje też w  Gdańsku w para 
fii Ghrystus« K ióto. Maleńki kościo- 
łek w  tej parafii może w swych mu- 
rach pom ieścić zaledw ie część para- 
f.ian. To  też proboszcz para fi’ ks. 
Rogaczewski, oddawna już rozw ija  
eme rgioznią aikąję na rzecz budowy 
odpowiedniego dlla potrzeb parafii 
kościoła. Kiomilet w raz z energ icz
nym proboszczem  od szeregu fet gro 
mtidzą poiiirzebne na ten cel mate
riały, I  ta/k m iędzy innymi w 1932 r. 
sprowadzono *  Polski olbrzym  głaz 
granitowy o wym iarach około 4 m", 
wagi około 100 ton. Głaiz ten m iał być 
użyty jako  kamień węgielny pod bu 
dowę nowego kościoła, narazie spe 
ożywał sobie spokojnie na terenie koś 
cielnym. Spoczywał już kilka lat i 
oto nagile w  nocy z W ielk iego  Piątku 
na Sobotę rb. gdzieś zaginął. P ro 
boszcz zaw iadom ił polic ję i, o dziwo, 
i policja gdańska znalazła skradziony 
głaz. Śledztwo policyine ustaliło; że 
kamień został zabrany z terenu koś
cielnego w  nocy, m iędzy godz. 2 a 3. 
Czyimi tego dokonało 8 ludzi, którzy 
— ijmu ioji 11, .nami u .mmtrnĘĘmmmmmmm

zajechali Ciężarowym autem, rozpróli 
płot, wtoczyli auto na teren kościelny 
i przy pomocy odpowiednich przyrzą 
uow zaiadowali giaz na auto. N ie la
da musiała to być praca i przy rządy, 
jeśli się zważy, że w 1932 r. transport 
głazu z dworca na płac kościelny ko 
sztował 120 guldenów (220 zł). M iej
sce, skąd zabrane gla.z, zarzuć u,no ga
łęziami, ślady kół auta zasypano pia
skiem, plot spowrotem  ustaw mn-o. 
Skradziony głaz zaw ieziono na górę 
Biskupią, guzie właśnie buduje się 
„Jugendn«rberge“  —  schronisko dla 
m łodzieży —  i starannie przykryto 
go deskami. Budowie owego schroni
ska patronuje gauleiter Albert For
ster.

Na podstawie w yn ików  śledztwa 
policyjnego ks. Rogaczewski zw rócił 
siię do prokuratora, załączając ponad 
to pisemne dowody, stwierdzające, 
kto jest właścicielem  głazu. Pan pro
kurator Nassman zajął się gorliw ie 
tą esprawą j niebawem nadesłał Ko 
mitptowd Buliowy Kościoła pismo, któ 
rego tw>«ć w  skróceniu przytaczam : 

„Kamień został zabrany na polecenie 
nronlłekła Tranza Thrna z Hen bud e 
Twierdzi on, że kamień ten jest własno
ścią miasta Gdańska. Znajdował się or 
jnż w kilka lat po wojnie w pobliżu łe 
renu, należącego do kościoła Ohrvstusn 
Króla. Tak przynajmniej twierdzi robot
nik Poimrose, fryzjer W irkrt. oraz eme
ryt Scniifler, ponadto brukarz Patzki 
przypuszcza, że kamień ten pochodzi al
bo z murów, które stały w pobliżu lira 
my Nowych Ogrodów, albo też z mar u 
uud rzeczką BJke, kóre on swego czasu 
rozbierał. (Mury te zostały rozebrane ni: 

długo przed wojną —  mój przjp.|. N. 
podstawie przedłożonych rachunków t. 

sportu kamienia, nie mogę stwierdzić, 
że to właśnie chudzi o wskazany kamień. 

Wobec tego zabranie głazu z terenu ko

ścielnego nie dozna nazwać kradzie/ą‘ ‘ . 

Wyistorczy. Pan pro/k orator nie 
może lego nazwać kradzieżą. W  pań- 
stwde praworządnym , gdzie istnieje i 
obow iązuje prawo pozostałby jeszcze 
proces sądowy! W  Gdańsku, przy 
obecnym systeirie, proces ujawniłby 
co najw yże j w inę skarżącego. 8wiad 
kowie oskarżenia zostaliby skaizani 
za „fa łszyw e '1 zeznania', bo któż im 
d'a wiairę, jeśli prokurator n,e daje
w iary dowodom pisemnym. T o  też

i i— ■ u m ili  1

sprawa chyiba do gdańskiego sądu 
me pojuzie. Auiwoiiaci, znający m ie j
scowy wym iar sprawioouwusei, lut 
radzą je j tam k ierow ać juk również 
me pouejmują się je j bronić przed 
sądami goiansiiiJinii. N ie wyszłoby nu 
to na doufe.

tak  więc kamień pozostawiono 
bado w niczemu p. Thonowi, niech na 
gruzach, ongiś zburzonego' przez 
Krzyżaków  w 1914 r. zamku bisku 
pów kujawskich, buduje swoj gmach 
„Jugendherberge" ma służyć nuemiec 
kiej m łodzieży, azy będzie je j służył? 
—  Ni wiadomo, bo muiry gdańskie są 
kapryśne, —  walą się czasem. Tak 
np. naprzeciwko wyjścia z kościoła 
Ohrystusa Króla stat mur, na którym 
olbrzym im i literam i wypisano: „Dan- 
zig ist deutsch und muss deutsch blei 
bu (Gdańsk jest niem iecki i musi 
niemieckim pozostać). W idoczn ie pod 
brzemieniem ważkości napisu mur za 
rysował się, pochylił i po  kilku ty
godniach runął.

Czyżby to był jakiś sym: *oJ, jakiś 
znak Boży?

*  *  *

Jiaikże unaczej jest w  Polisce
W  1928 r nauczyciel pouski, zultru 

dmony w Niemczech zakupił sobie 
7 tom ów  ja k i :goś wydawnictwa, w y
raźnie zamawiając 7 tom ów Obecnie 
nauczyciel ten, p. Apastazy Gaibryoh, 
po wysi edl eu i u z Niemiec, pracuje w 
Żukowie. Dawno już wyrzucił dow o
dy swoich stosunków handlowych z 
Niemcami, gdy oto otrzym ał z N ie
miec powiadom ienie, że ukazały się 
dalsze 3 toiny wydawnictwa P. L ab- 
rycha nie interesowały nowe 3 tomy, 
nie zamawiał, odm ów ił przy jęcia  
W ydaw nictw o zwróciło się do poi 
sikich sądów. P. Gabryeh nie miał 
dowodu, że nie zam awiał owycli 3 to
mów, fii ma miała dowody , że jnż 
7 tom ów otrzymał, nieon więc płaci 
i za reszte. W ięc płaci kdkaset zło
tych w miesięcznych ratach, a gdy 
wszystko spłaci, otrzyma i te nic ra
ma wfeine 3 tomy., .

Płaci nie narzeka, trudno, sąd 
polski kazał, on, p. Gabryeh me m ,ił 
odpowiednich dowodów Płaci, szko 
da mu tylko tych pieniędzy. że w ta
kiej chwifli musi posełać je do N ie
miec PoWka szanuje prawa, no też

Fr.
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jocir ote rokowań na kremlu
Ciekawy a-tyKuł „Prawdy". —  Jakie informacje posiada D. N. B. 

—  kwestia gwarancyj bezpieczeństwa na Dalekim Wschodzie
LO N D YN . (Obsi. sp.) Lioyd Geor- 

ge zamieść.i w „hui-uay lim es" arty 
Łut, w którym wzywa rząd W . Bry- , 
Linii do szybkiego sfinalizowania ; 
trojprzym/erza. Podkreślając ogólną I 
sytuację światową, Lloyd Gcorge tt- 
waza. że po zawarciu takiego paktu | 
można będzie wszcząc rokowania z 
państwami osi, która teraz, po dy- j 
wersji w’ Tien Tsinic, przybrała wy- 1 
raźne kontury trójkąta. |

Japonia zresztą nie bardzo ukry
wa faktyezny stan rzeczy. Wówczas 
kiedy stosunki z W . Brytanią pogar- j 
fczają się z godz ny na godzinę, kiedy | 
pisma angielskie. powTołując się na 
swych specjalnych wysłanników, dru 
kują całą litanię prowokaeyj japoń
skich w stosunku do obywateli bry
tyjskich na Dalekim Wschodzie, od
bywa się w  Berlinie i Tokio wspólna 
maniiestacja przyjaźni ntem eeko- 
Japońskiej, z powodu przybycia do 
Berlina przedstwicieli t-wa niemiec- 
ko-iapońskiego, zaś gazeta tokijska 
„Kokum/n C,zybur“, uchodząca za 
organ rządzącej obecnie wyspami ja 
pońskimi partii wojennej, pisze bez 
osłonek, że Anglia nrawdonodftbnie 
zmuszona bedzie do kamtnlaeji. gdyż : 
obecne nmreżom położenie w 1 liro

pie, nie zezwoli sztabowi gent-ialne 
mu W . Brytanii skierować na Daleki 
Wschód floty i znacznych sil woj 
sitowych.

Zdaniem kół londyńskich świadczy 
to z jednej strony o tym, że Japonia 
w gruncie rzeczy obawiałaby się za
krojonej na szeroką skalę brytyjsko- 
franciiskiej interwencji wojskowrc*j, 
zaś z drugiej —  że Niemcy i Włoehy, 
rewmnżując się swemu partnerowi r 
Dalekiego Wschodu, zaogniają spor
ne problemy uoropejskie.

Co się tyczy samych rokowań* zo
stały one wczoraj pc dwudniowej 
przerwie podjęte znowu. Podobno, 
jak poaaje D, N. B., Strang? otrzymał 
wczoraj uzupełniające instrukcje z 
Londynu. Co do wyniku rokow ań 
obie strony, t. zn. zarówno Paryż i 
Londyn, jak też i Moskwa, przeja
wiają wielką rezerwę. Pisma londyń 
skie pełne zaś są sprzecznych infor- 
maeyj. Tak np. część prasy twierdzi, 
it sprawa gwarancji na Dalekim  
Wschodzie już została pozytywnie 
rozstrzygnięta. Inne dzienniki są 
wręcz admlennego zdania i znowu w’y 
suwaią na pferwTszv plan sprawrę gwa 
ranni! naństwom Bałtyckim.

W  ioudyńskich kołach politycz

nymi wywołała również wielkie zam 
teresowanie wiadomość o tym, że 
poseł niemiecki Schuiienberg ostat
nio kilkakrotnie rozmawiał z Potiom 
kinem i Mrfotowem, proponując im 
zawarcie nowego wygodnego układu 
ekonomicznego z Niemcami i inne 
koncesje, wzamian za zerwanie roko
wań z Anglią.

Odnośnie sprawy gwarancyj bry 
tyjskich na Dalekim Wschodzie, na
leży uważać za znamienny artykuł 
„Prawdy", która p^ze, że czas wresz 
eie położyć kres iluzjom nieinterwen
cji. Pakt państw pokojowycn powi
nien uchronić świat od nowych pak 
tów agresji nie tylko wt Europie, lecz 
również i na innych kontynentach 
śwTiata, w pierwszym zaś rzędzie na 
Dalekim Wschodzie. „Praw da" w spo 
sób niedwuznaczny uważa, że W . 
Brytania powanna byłaby wpłynąć 
na Stany Zjednoczone A. P. w  spra
wie założenia potężnych baz morsikch 
na wyspach Filipińskich.

Z  głosów prasy zagranicznej moż
na więc sądzić, ie wynik rokowań w  
Kremlu zaważy w  znacznym stopniu 
na dalszym rozwoju wypadków w  
Europie i r.a całym świecie.

A jednak tylko życzliwa neutralność
Co powiedział generał hiszpański dziennikarzowi angielskiemu

LO N D Y N . (Obsł. sp.) „Daily Te- [ europejskiej, Hiszpania zachowa ży- 
legraph" donosi, iż generał hiszpań ezliwą neutralność wobec państw osi. 
ski bow.ącyo becnie w  Berlinie, w roz Granice Hiszpanii obsadzone zostaną 
mowie z korespondentem tego pisma przez zmobilizowane annie hiszpaó- 
oświadczył, że na wypadek wojny 1 skie, które będą broniły granic pań

stwa, by nic zamieniono ziemi hisz
pańskiej na poligon wojennych 
zmagań.

Wyjeżdżając na letnisko nie ti2te*y przerywać prenumeraty, wystarczy 

zawia; a m i ć  naszą administracją pocztówką lub telefonicznie o zmianie adresu

Poświęcenie nowego motorowca polskiego M/S „Sooieski**

,,SabiesSi»i“ pode; ais uroczysbosoi podniesieoiî  haaKk*j'.

O b s łu g a  s p e c ja ln a  „ Ź K u r je ra  cW i l . “  z  K o w n a

Litwa to nie Czechosłowacja!
K O W N O . 18.VI. Póiuirzędowy „L ic  

tuvos Aidfcs" zamieszcza artykuł swe 
go b. redaktora naczelnego, p. W. 
Guistajni&a p. t. „N ie  poddamy się 1“  
Auitor pudlkreśfa, że w obecnej epoce 
utnaita niepodległości politycznej po
ciąga za sobą biologiczną śmierć na
rodu. Ze zrozum ienia tej praw ay w y
pływa gotowość walki do ostatniego, 
jhlką —  lego zdaniem —  wykazują 
wszystkie warstwy nurouiu litewskie
go. Jalkkolwieik nie są jeszcze znane 
wszystkie tajemnice dramatu czeskie 
go, L itw in i —  według p Gustajkisa—  
potępiają dobrowolne poddanie się 
Czecfh ów  Sam on zaś stw ierdził pod

czas pobytu na zachodzie, iż poder
wało to tam w opinii publicznej kre
dyt m oralny m łodych kra jów : „Czyż 
u nais nie może się znaleźć Iłach a ?" 
Dlatego też należy gotowość obronną 
nie tyllbc kultywować w sobie, ale 
głosić o niej obcym. Na wypadek, 
gdyby trzeba by się było bronić do 
ostatniego nie tylko żołnierza, ale do 
ostaitniego L itw ina, należy zrobić te
stament narodu, w zyw ający wychodź 
two zamorskie do powrotu na o jczy
stą ziemię, aby nią me zawładnął 
ober

Należy oczekiwać, iż omiaiwiany 
artykiuł wywoła szerokie echo. (n)

Nie szosa lecz kolej
KO W N O . 19.VI. Pro jek t wybudo- 

wan.a drogi ko le jow ej z Dorbian (na 
ii,nii Kowno —  Kretynga) dd Swięto- 
ujścia, o którym  donosiliśmy w nu
merze z 6 bn l, został już zatwieirdzo 
ny i będzie niezw łocznie realizowa
ny. Długość odnogi wyniesie 12 km. 
Od strony Dorbian będą ją budowali

robotnicy zarządu kolejowego, od 
strony m ojga —  ochotnicze drużyny 
pracy, które m iały być zatrudnione 
przy budowie szosy Świętoujście —  
Połąga Prace nad budową kolei zo
staną zakończone dopiero w  roku 
przyszym , szosa zaś budowana nie 
będzie. (n)

Likwidacja konsulatu MsKifegu w Kłajpedzie
K O W N O . 19.VI. Z K łajpedy do

noszą, iż z dn. 15 bm. został lam zltk 
widowamy konsulat polski, u tw orzo

ny na krótko przed aneksją Kłajpedy 
przez Rzeszę. (n)

Kin. Szkirpa w Kownie, Zechiin w Warszawie
KO W NO . 19.VI. Poset litewski w 

Berlinie p ła Szlurpa przybył de Ko 
wna. W yjeżdża  on na urlop letni do 
jednaj z podstołecznych m iejscowo
ści letnisk owych

W  końou uh tygodnia wyjecha 
swym samochodem na przeciąg k ilk i 
dni do W arszawy poseł niemiecki v 
Kow nie dir Zechiin. (n

Nauczyciele historii jadą do Polski
K W N O . 18.VI. W  dir. 31 lipoa 

autobusem w yjeżdża do Potoki w y 
cieczka sekcji nauczycielskiej L itew  
ski eg o Związku H istoryków , kllóra w 
ciągu tygodnia zamierza zwiedizić:

Suwałki, Grodno, Lidę, Nowiogródek, 
Oszm.iainę, Smorgonie, Narocz, Świę- 
ciany, W ilno, Troki, E jszyszki i Ora
ny- (n)

Pogłębienie portu w Świętoujściu
KOWNO. 18.VI. w  dn 19 br. w 

.i w łętoujściu m ają być rozpoczęte 
prace nad pogłębieniem portu o 4 m.

Prow adzić je  będzie finnua łotewska 
„Vuirogs-‘ . (n )

Zakończenie rokowań z Rzeszą
KO W NO . 18 VI. W  sobotę zostały 

zakończone litewsko-nieniieckie roko 
wania techniczne w  sprawie strefy 
Wutnocłow ey w porcie kłajpedzkim .

Obie delegacje wyjechały do Kłajpe 
dy dlla usładenia pewnych szczegółów 
na miejscu, po czym  zostanie tam 
podpisany protokół rokowań. (n)

Jubileusz >fLietuvos ŹiniosM
KOWNO. 18.VI, Organ ludowców „Lie- 

luvos 2i,nios“ oochodzi w tyoh dniach po
dwójny jubileusz: 17 bm. ukazał się 6.000 
numer lego pisana, 19 bm. mija 30 lat od 
chwili jego założenia w Widnie. Jest to zatem 
najstarszy dziennik litewski.

Numer jubileuszowy wydane na 44 str. 

Zawiera on przede wszystkim? materiał oko
licznościowy Aktualny posmak poli.yczny 
nadają mu umieszczone na pierwszych dwu

stronach gratulacje wszystkicn członków Ra 
dy Ministrów (z wyjątkiem meonecnego w 
Litwie mm. Urbszysa) oraz wodza naczelne
go gen. RaszMkisŁ, s także artykuły dwóch 
działaczy katolickich. Z orugiej strony kato

licki „X X  Amżius" z okazji jubileuszu orga
nu ludowców zamieścił wywiad z jego redak 

torem naczelnym p. J. Kardelisem, ..Lieturos 
Andas“ zaś iniormacyjną wzmiankę o jubi
lacie. (n)

$ ł € B n  w w o g & n n t j  
w  t i Z z e c ł s c a c f c

LO N D YN . (Obs. sp.) Dzienniki 
londyńskieaonoszą, że naprężenie w 
Czechach wzmaga się. Wkadze oku
pacyjne są poważnie zaniepokojone. 
W  mieście Pieczyn i całej okolicy 
zniszczono wszystkie szyldy niemiec 
kie. Władze okupacyjne ogłosiły w

tym okręgu sian wojenny. Mieszkań
cy nie mogą wychodzić na ulicę od 
7 wieczór do 4 rano.

Na drogach wzmocniono poste
runki. Granice protektoratu są zanik 
nięte i pilnie strzeżone.



4 „RURJEH*' (4o44)

Tlożycam* przez prasą
CH M URY NAD  BUD a P Ł S Z IE M .

„Kurjwr W  arszawski" zamloszcŁa 
korespondencję z W ęgier, ilustrującą 
UiKmości na jakie napomyka rząd wę
gierski pomimo korzystnych ztnnam 
terytoria 1 nych.

Widuokręg polityczny aa Węgrzech 

uległ ostatnie zachmurzeniu. P fźyp lM ć 
lo należy z jednej .trony nieuregulowa 

ulu zagadnień i /wotuych dla o Hzomaej 
większości narodu, jak .praw y zydows 
klej (rozwiązanej w ramach b. ogolni 
kowych), upośledzeniu drobnego (wżeni;, 
siu chrześcijańskiego na rzece przede!ę- 

uiorstw państwowych, braLowi zharmo 
nizowania handlu zagranicznego z warun 
kami bytu szerokiego ogółu 1 skutkiem 

tego wszystkiego radykalizuCji m a i Z 
drugiej strony, naciskowi JHeiniec i zo
bowiązaniu W ęgier udzielenia Niemcom 
pomocy w wypadku zawlkłanla w jaką
kolwiek bądź wojnę, Wreszcie agitacji 

„nieodpowiedzialnych*' czynników, wśród 

mniejszości niemieckiej.

W  dodatku w samym społeczeńst
wie węgierskim brak jesl jednom yśl
ności.

Nactroje w społeczeństwie węgierskim 
są dziś więcej niż kiedykolwiek pońzie 
lone Koła rządowe zgrupowane koio hr. 
Teleki starają się wykazywać, w miarę 
możności, niezależność sądu. Trudności 

stanowlsfca ich należy zrozumieć, skoro 
zważy Sie że pozu definilywuyn. zwią ' 
zanien. sie W ło fl. z Niemcami W cęi, 

posiadają armię dopiero w rozbudowie, 
a przy tym fatalne położenie geo-strate 

głczne: ogromne otw<irte granice z NI 
rami 1 z nieprzycnylną lub nieufną, po
za Polską, resztą sąsiadów.

Niezależność polityki węgierskiej 
i z&ćieśnienre w ięzów  gospodarczych 
z Polską może usunąć wiele trudności. 
Popieranie polityki niemieckiej w 
Austrii przede ojennej drogo w swoim 
czasie kosztowało W ęgrów .

TRU D N O ŚC I G O S PO D \RCZE 
N IEM IEC

Rud. „Dziennika Poznańskiego" p 
Józef W iniewcz om awia w  artykule 
występnym trudności gospodarcze Nie
miec. Okazuje się, że w związku z po
brzękiwaniem szabelką podatki w 
Niemczech wzrosły o... 500/o.

Ciekawie wyglądają w tym śwtełb 
analizy bilansów spółek akcyjnych w 
Niemczech, które teraz właśnie publiko
wały swe wyniki rachunkowe. Okazuje 
się, że wielkie przedsiębiorstwa przemy
słowe zaołaciły przeciętnie i  roku 19.18 
o 50 procent wiecej podatków, niż w ro
ku 1937. Oczywiście równolegle taedl 1 v 
pewnej mierze wprost obrotów, ale wy
sokość obrotów w roku 1938 była w yż
sza od roku 7937 tylko o 20•/’« a docho
dy o  zaledwie 10*/». Nie potrzeba do 
dawać, że taki rozwój ciężarów podaf 
kowyeh nie poprawia a poearsza sytuacje 
przedsiębiorstw. Taki rozw ój stosunku 
eież.arów podatkowych do dochodów I oh 
rotów przedsiębiorstw wywraca założenie 
równowagi niemieckiego życia gospodar
czego, która (rwać mogła i trwać może 
tylko tak długo, jak długo wzrost pro 
Oukcji wyprzedza wzrósł rozchodów, to 
znaczy jak długo koszta nakręcenia ko
niunktury są niżnze. niż osiągnięta tą 
drogą korzyść zwiększonej wytwórczości 
Wymowa tych dwueh cyfr jest wielka: 
50°/* wzrost podatków dal tylko 204/* 

a-zrost obrotów.

Jednocześnie zitraczMŚe zmalał eks 
■port niiemieck1!

Ale polityka Trzeciej Rzeszj zagra 

nlezne rynki zbytu sobl» zamyka. Nikł 
dziś z Niemcami nie chce handlować, h 
a.bo nie płacą, albo politycznie sobie 
hlorcę (yido Stany Zjednoczone i leh 

prohiblcyjne na niemieckie towa-y cła) 
zrażają. I tak aneksja Czech apowodc. 
wala Iż eksport niemiecki do krajów 
europejskich w kwietniu spad* w porów

naniu z marcem:
z 352 na 309,4 miliony mrk. 

a eksport morski:
z 137 na 128 milionów mrk.
Zresztą dc,dajmy, że dodatnie saldo 

niemieckiego bilansu handlowego stale 
się pogarsza powodując restrykc jc im 
portowe. Na niemieckie zaś restrykcje 
importowe inne państwa odpowiadaj 
utrudnieni: mł dla niemieckiego eksportu 

Autor dochodzi do słusznego wnio
sku. ze najbardziej opłaciła by J.e 
Niemcom pol’tvka... pokojowa

/.

W  L IT W IE  zgłoszenia na pre 
nnmerałę ,.Knr|. Wileńskiego*4 
przyjmują: F-ma „»’PAU D A“ —  
Kaunas. Maironio 5-a; Ksicgar 

nia „STF.LI>A“ —  Kaunas Pre
numerata miesięczna 5 litów

Naród włoski burzy sio
przeciwko Niemcom i polityce hr. Ciano

hzym , w czerwcu

—  Czy naprawdę nie boicie się 
wcaile Niemców:' —  oto pytame, z któ 
rym  Polak, bawiący we W łoszech, spo 
tyka się co krok. W  pytarYu tym  
brzm i zdziwienie, podziw  i nuta za
ża rc i oi, żeśmy ośm ielili się przeć w 
stawić komuś, komu oni tak biernie 
ulegają.

Z dalszych rozm ów wynika wręcz 
psycthoza zasugestionowania tego na 
rodni n iezwałczoną potęgą Rzeszy,

Podczas gdy zglejsizaiftowana, tłu 
iaileza Dozbawiona wszystkich poważ 
nych i zachowujących l>odaj pozory 
niezależności p-ubMcystów, prasa w ło
ska, już nlie atramer,em i farbą, ale 
jalkąś zajtrufą śliną pluje na Polskę 
}ej politykę i gotowość obronną, r w o ] ; 

przypodobania się i przysłużenia N i cm 
com —  naród żyw i wrodzoną i zupeł 
nie szczerą przyjaźń  dla nas. Daje ti

Zaiiłidy Graficzne
ZNICZ

V'llno, Biskupia 4, tel. s-40
D iU ł>  książkowa, dra
ki, książki dla urzędów  
r s i iiwowrch, samorzę- 
sow yes, aktadów nau
kowych. B ility  wizy : •- 
we, prospekty, zapro
szenie, eiisze i wszel
kiego * rodzaju toboiy 
w zakresie drukarstwa 

WYKONYWA 

PUNKTUALNIE —  TANIO —  801IDNIE

m

mu w yra co kruk, a ngeraiz jest on 
wręcz entuzjastyczny Pow ołu je się 
na w ięzi h istoiyczne podkreśla boha 
tersiwo, nie tai swych sym paiyj

—  W ięc jakże możecie toJer„wać 
bc co się o  nas pisze ?

—- A  któż się Mozy z tym co jest 
w prasie? Gazetę nabywa każdy, że 
Dy siię orientować w polityce (zagrani 
oznej, gdyż wszysitlko jest tam po daw 
nemu na rozkaz i puprosfcu pod y/k to 
waue.
Kogo interesuje polityka czytuje „Os 
servatore Rom ano", którego nakład 
wzrasta stale, albo gazety zagranicz 
ne. N ikogo też n ic  już nie aadzllw?, nr. 
wet talk i*adykalna zmiana tomu prasy 
od peanów na ozrść Polski w  okresie 
pohytu w W arszaw ie min. Ciano, do 
obecnych inwektyw  W idoczn ie takie 
wskazania riykiLują N iem cy —  kończy 
filozoficznie.

W S P Ó L N A  N IE N AW IŚĆ .

—  Gdyby jednak przyszło do w o j
ny i byli byśmy zmuszeni się bić, — 
powiadam y —  to przecież m iędzy na 
mi nie byłoby właściwie nicnaw.ści

—  Oczywiście —  brzm i szybka o- 
powiedź. —  Nasza wspólna nienawiść 
spłynie jednym korytem na na Ni cni 
ców.

Rozmowa ta przepiowad zona była 
głośno, w  czasie pewnego oficjalnego 
bankietu.

N IE M C Y W  R ZYM IE

Tymczasem jednak na ulicach 
Rzym usłyszy się często język  nie
miecki Są to przeważnie „turyści". 
Mundurowych Niem ców me widza się 
wcale. O ficjalne sfery ustosunkowują 

j się do nich ze- względam i należnymi
m m m m m m m m m m m am m m assam

uprzywilejowanym goścaom.
Przypatrzm y się jednak twarz; 

kupca, u którugo Niem iec Ouś kapuje 
płacac oczyw iście bonem. Nadrabia 
miną, póki kliernl jest w  sklepie, aik 
chowając bota do kasy po jego wyjściu 
wzdycha ciężko mówiąc: —  Tych
pieniędzy za towai me zobaczę nigdy 
Gdybym m iał w ięcej tanich klientów 
musiałbym zamknąć budę.

Zupełnie inaczej przyjm uje klien
ta Polaka wm awiając w  niego, że 
wszyscy przyjezdni Paiacy zaopatrują 
się zawsze u niego i  chętnie nawet 
udzielając rabatu oa ceny uwidooz 
nionej na 1 0 warze.

D R A M A T  NARODU W ŁO SK IE G O ,

—  Sono am ici —  słyszy się często 
wypowiedziane z przyjaznym  uśmie 
chem —  Przekleństwem naszym jesii 
że jesteśmy zw iązani z narodem i kul 
tuiralnie nam obcym, z którym  łąuzy 
nas jedynie analogia ustroju. Z naro
dem nędzarzy głodnych i bosych, któ 
rzy ciągną z nas co się da, dając wza 
mian bezwartościowe papierki.

Ale jesteśmy przecicz osamotnieni, 
niic ma.ny nikogo Gdybyśmy slię z n i
mi pożarli cały świat zacierałby ręce 
i  radości m ówiąc: —  A zagryźcie się 
m iedzy sobą choc.ażby ma śmierć, co 
nas obchodzą wasze waśnie. Niktby 
palcem nie kiwnął w  naszej obronie.

D latego to naród włoski, któiemu 
dyktatura wypleniła zdolność przeja
wiania buntu, gryzie ó.chc wędzidło, 
które go nuży i pęta.. Przestaje już jed 
nak milczeć posłusznie i nawet no
sząc mundur potrafi przypiąć złośli
wą łatkę sojusznikowi, którego szcze
rze niecierpi. M or

(„Goniec W arszaw sk i").

na marginesie „ydanskica popisów1 szefa propagandy niemieckiej
Narada między Goebbelsem a Foersferem w Sopotach

BERLIN . (Obsl. sp.j Ostatnie wy
stąpienia szeia propagandy niemi oc- 
ekicj m.nistro oóbueisa w Gdańsku
i Sop tał n, które, w brew zapewnie- 
nium niemieckim, wcale nie wywo
łały „powszechnego entuzjazmu" 
mieszkańców Gdańska, dały esuinpt 
prasie i radiu memfeek emu do 
wszczęcia wzmożonej kampanii anty 
polskiej.

Na łanmcii wczorajszego wydania 
u rzędówki niemieckiej „Yoelkiseher 
Beobachter*' ukazał się wysoce pro
wokacyjny artykuł, w którym pismo 
niemieckie, głoszącł zaoa-dy Góbheisa 
chce zapewnić czytelników niemiec
kich, że po przemówieniu Góbbelsa 
Gdańsk odetchnął spokojna-. Prowa
dzona bowiem przez „szotym/stów 
polskich" propaganda usiłowała wy- 
w olać wrażenie, że Rzesza wyrzekła 
się sprawy gdańskiej, lecz słowu Gob 
bclsa, który oświadczył, że kanclerz 
FI tler pamięta o swoich słow ach, 
upewniły gdańszczan, że Hitler nt«* 
rzuca słów na wiatr..,

„Gdańsk wie teraz —  konkluduje 
urzedówka niemiecka —  że cały na

ród niemiecki sto* za nimi!" d
W  ten sposób pismo niemieckie 

chce wywołać wrażenie, że gdai.szcza 
nie z utęsuniemem czę .a ją  dotrzy
mania przez kanclerza swej obietnicy. 
Bezkrytyczny czytelnik niemiecki
być może uwierzv tym zapewnie
niom. Tymczasem prasa zagraniczna 
w relacjach swych kcrespondcntOw 
potwierdza wiadomość o zimnym 
spotkaniu, które potkało Góbbelsa 
w Gdańsku. Zapewnienia więc radia 
niemieckiego, ż przemówienia mini
stra propagandy słuchało w Gdańsku 
100 tysięcy osńb uważać należy co- 
najmniej jako... grubo pre zbudzone.

W  tym samym auchu ogłasza ko
munikaty i-adio niemieckie. Niemiec
kie Biuro Informacyjne donosi, że 
na zamknęe/e uroczystości minister 
Gttbbcls obecny byt w Sopotach, 
gdzie wódz hitlerowców gdańskich, 
osławiony Dolakożcrea Forster, po- 
dejmowa Glibóclsa specjalnym obia
dem.

Jak donoszą korespondenci niektó 
rych ageneyj zagranicznych, podczas 
tego obiadu Głibbels miał dłuższą

naraoę z i orstercui uraz innymi kie
rownikami ruchu hitlerowskiego w  
Gdańsku.

PARYŻ. (Gbsł. jp .) W  Paryżu, 
zresztą jtfk i w Londynie przemówie
nie Gbbbelsa nie wywarło zbył wiel 
kiego wrażenia. W  kolach politycz
nych stolic europejskich wskazują, 
że Polska już określiła swoje stanowi 
slio w kwestii gdańskiej, nie zmieni 
lin go punktu widzenia, zaś Francja 
i Anglia przeciwstawią się, zgodnie 
i  udzielonymi gwarancjami, wszel
kiej nowej próbie agresji.

W  Paryżu podkreślają, że państ
wa totalne w  ogóle wzmożyłj ostat
nio swoja działalność polityczną i 
powróciły do dawno już wypróbowa 
nej, ale nic wywołującej już żadnego 
wrażenia, polityki zastraszenia- W  ko 
lach politycznych podkreślają tę zna 
mieni j okoliczność, że wystąpienie 
Gdbbelsa w Gdańsku, wypadki w 
Tien Tsinie, raid włoskiej floty mor 
skiej t 90 tysrącam majtków i 1000 
oficerów do portów hiszpańskich i 
portugalskich zbiegło się z rokowania 
mi angietsko-sowieekimf w  Kremlu.

Widemsn był agentem „Gestapo"
Rewelacje o szpiegostwie niemieckim we Francji

PA R YŻ . (Obsl sp.j W ykryc ie  ban 
dy szpiegów n> iimeoKiah w Tu len ie, 
zduuuaisku wame szergu rzukamyoh 
przodulawiciuli handllowyoh firm  nie- 
un3ckich, trudniących się w rzeczy 
wistości uzpiegustwuin na rzecz N ie
miec spraw'ia, że tragiczną katastrofę 
lodtzi podwodnej „P h oen ix " poprze- 
dizonej me m niej tragicznym i kabaist 
rofanii fodizu ang ęlskiej i amerykań 
sikiej, pra«a franouska i aing:elska 
komentują nie tyilko jako  zbieg nie; 
sizcizęśMwyah wypadków , lecz w yraża 
przypuszczenie, te  tkw i w  tym  robo
ta wywiadu memiećkiego. T o  zaktua 
lizowałb kwestię walk i z panoszącym 
się szpiegostwem niem ieckim  we 
Erauo ji.

Dzienniki paryslkie ogłaszają o- 
hecnie szereg rewelam-inyoh szezegó 
iów, dotrcizącydh dzirkdności szpie
gów niemieckich ora.z agentów za.ara 
niczuogo w idzia łu  . Gestapo" w  Pa 

ryżu- Nie małą też sensację- w ywołała 
wiadomość niektórych dzienników  
parvsikicih, na c><l-e z „ L ‘Oeuvre"‘, że 
ścięty w sobotę rano w Paryżu „w am  
p ir“  Widemam stał na usługach za
granicznego „G estapo". M asowy m or 
derca w ciągał kobiety w  swe sidła, 
wykorzystyw ał je  dla celów  szpie
gowskich, zaś niaistępni" dusił i cho

wał ciała swych ofiar.
Piyrma donoszą również, że szereg 

kupców i prz-edslwieieli handlowych 
N iem ców  w  Paryżu  otrzym ało zarzą 
dizemie do niizwłoozmego opuszozeniia 
granic Francji.

Wallka ze szpiegostwem niemiec
kim wne olbeioiłic we Fratncjii i>p całej 
lini,

10 lat więzienia za złodziejstwo
Z oskarżeni* prekuratort Stambrowskie 

go, odbyła się w Nieświeżu rozprawa na 

se*,ji w y ja idow rj 8qdu Okręgowego p n e-lw  
ko znanemu i  notorycznemu złodziejowi. 

Oskarżony Jan Mlakare] «łop«śeiI się w ro
ku bież. kilku kradzieży z włamaniem, do 
budynku Sądu Grodzkiego w Nieświeżu, do 

lokalu PZUW . Zarządu Miejskiego w Kłec

ku (zableraja^ całą zawartość kasy) oraz 
do lokalu Tarbutu w Kleeku t Horodzieju.

Mlmc skrzętnego ukrywania się I zacle 

rantu śladńw, Mla karej wreszcie wpadł v 
ręet jednego z wywiadowców.

Sąd skazał złoczyńcę na sześć lat wię

zienia i 10 lal utraty praw obywatelskich.

FORS
®VHÓB ?flBkk'ttI.DQbEOIiIN'

Pół żartem, pół seria

„WeeK-end“
MńaiŁo staje się nic (k> znaesienia. (S i ta « 

dz/uetnie rcwkopainego piacu Katedra-bnego 

Ib m  poide ach wiiabru roswden a pył, taikJ 
sami pyi! zrywa się przv hażdej okazji z ulic, 
wykładanych aostKą kamienną. Jąirzy oczy 

talk, że chciałaby się w iuacjutorów rzucić 
porządną właśnie kostką kamioiriią.

Nliedrieła otwiera przed nami iwożłtwoj 
di wyjazdu za miiasto. Na dworcu pełno
pań i panów. Nie chciałbym być w takiej 

chwiiłi człowiekiem żonatym. Pa.nie roizkota 
nie rozet minii c, wesołe, lekkie —  za nimi 
„pnnov ie do,mu“  dźwipają plecaki, termo+y. 

piiiki dla pouiech w wieku od lat pięciu dw 
szesnastu, Puteiki z kwauem palełniie i ty
siące innych przedmiotów.

Wysiadiair w Kolotrii W ileńskiej, czyli 

tłalek-o her. oęj miasta (o sześć kiłomrt-
r<>w')...

Krajobrazowi nie można nic znrructó, 
gdyż krajobran to nlie' Polska Akademia Ll- 
lemlUTY i nie komitet budowy pommiika 

Mickiewicza.
Cieszy różnymi odcieniami zielend tasow, 

włosami bujnymi żyt i merem Wiłemti,
Pomyślałen- zażyję, przynajmniej prze* 

parę giodziin wytcJinjienńŁ zdała on lud,ze o<J 

ich pseudaktiliury, inawyczck i eozimów.
Ale gazie tam: oo drzewko, rozłożone

wygodnie towarzystwo żuje i pije Nb. bu

telki iłucze się obow* ązko-wo o pnie sosei
Domorośli trubadurzy i chłopcy no 

wzór chłopca z Sosnowca tnelują przed bog- 
óa/nikamń, popisują się swjuni „możliwościa
mi głowowymi"...

Rzeczułka, urocza, poetyczna rzeczułkr 
— mda® opiuiskiwać kamiieniie —  opbrakuję 
brudne cielska wycieczkowiczów.

Zdała don^egł-ją rai wet dźwięki radia.
Donrze, że po południu zer»»a lc się ule

wa Niejednych przepędziła poplamiła nie

jedną nowiiuteńtką, kdk-łerteryjną sukienkę, —  
zmywając snnlrwtę i puder, skompromitown 
la nie.iędna świeżo mało-wainę twairz; gru
basków przyprawiła o  wściekłość; pizea-wal i 
tęcz ty na zielone, trar-oa vtd. ii d.

Brawo ulewał Braiwol Choć sozn także 
zmokłem, niie żałuję. Zmokli bowiem talk te 

ei wszyscy oo nie umieją należyci* za, he - 
wywać się wśró(j (km  »>w j  ciszy leśnej, łąk 
i zbóż... Jolka.

HORYNIEC-ZDRÓJ
SEZON cAŁOROCZNY 

W  sezonś" I I I  od. dn.ia 21 sierpnia — 

81 października ppowadzoi," są „Tanie 
pobyty" 28 dniowe za zł. 141 —  obej 
mu je: mieszkanie utrzymanie, kąpiel, 
siarcłane i borowinowe i opiekę le

karską Stacja kolejowa w miejscu, 
na linii kolej. Jarosław —  Rawa Ru
ska, po w. Lubaczów, woj. lwowskie

Rozrywki umysłowe
KONKURS CZERWCOWY 

Kwaaraiy magiczne (po i  punkty)). 
utoźyi Tkc.

I.
1) Godłu dizicdzżozn<
2) Sędzin spartańs»ji
3) Oddział żołnierzy
4) Niedobór.

II.
1) Nacięcie.
2) Schronienie.
3, Kresa, szramę 
4) PłyfŁ, tafla.

Bilety wizytowy (1 punkt'
T A L  KRYTO.

Hozstrzygnifcie Konkutsu Majowego. 
Nagrodę za rozwiązani podziału krayta 

otrzymał p. Koibecki z Wlina.
Naigroay miesięczne zdobyli p. Leokadia

Korsi-kówna i p. Gajewski z Baranowia

Miejscowi mogą odebrać "agrody w Ad
ministracji „Kurjera“ . ,

P. IKC —  diziękujemy za w-spółpracę —  
pseudonim musieliśmy skrócić, bv ni<- raima 

wał dużo miejsca.
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Pod banderą na m/s Batory |  RQ 1 E I ¥
„Pracujesz iu lądzie —  odpoczywaj na morzu11

Orkiestra opalonych marynarzy 
gra „Jeszcze Polska n.e zginęła ...

„B a to ry " za cnwilę odbija od lą 
du. Dwa małe holowniki starają się 
wyciągnąć okręt w głąb wody, Holow  
niki pracują Orkiestra gra. Rozw ie
szone flagi trzepocą w wietrze jak 
skrzydła gołębi

Odpływamy.
Sy gnał jeden, drugi, a potem trzeci 

przeciąg1’ ' gw izd i juz li<iłownuki są 
za nami. Żegnamy się z Gdynią Przez 
..okno na św iat" bierzem y odraz u kie 
runek na północ

Ten wiatr, który był przykry, gdy 
okręt stał przy molo pasażerskim, te* 
raz staje się m iłym  towarzyszem  po
dróży.

No. lx> jak to tak być na mo"ou 
wiatru? Być w porcie i nie w>- 

iz ieć  okrętów  Sieoziec na plaży i nie 
ką!>■>ć się w słonej wodzie.

Za nami pozostała daleko już zk  
iiTra do której tak bardzo wszyscy je 
stoimy przywiązani.

Na ostatniej stronie ks.ążecaki zfl 
wieraijącej spis pasażerów, czytam y 
pełne racji, a jak wym owne i aktual
ne .słowa. „Pracujesz na lądzie —  od 
poc/% waj na morzni".

Po  k i lik u godzinach jaady, czło- 
wiekow i staje się uibojętne, dokąa 
jodzie i kiedy przy jeozie  do ceru swej 
podróży

Okręt płynie spokojnie. Nie chce 
ani razu za,kołysać swych piasażetrów 
i zmusić do ,,wyrzutów żołądka 
Nikt nie choruj* na morską chorobę.

„B o lo ry "  jest okrętem iiuksaiwo- 
wym. T o  jakaś pływająca „Adirila", 
ozy nawet jeszcze bairdziej reporezen 
tacyjny lokal.

Na „B a to rym " za łączną opłątą 
biletową, można dobrze zjeść, wytań 
czyć się, pójść do kima, zagrać w kar 
ty” potrepować w ślicznym basenie, 
mającym kolotr w ody przypom inają
cą do zitwlr-wnia Zielone Jeizkna i na
wet pojeździć na stojącym rowerze, 
koniu, w ielbłądzie, ozy opatpaciu wio 
śiarskim, a ci, k tórzy chcą, mogą na 
wet r.oooksowktć się pod t ach owym  
kierownictwem  b m.strza Polski, 
Szym ańskiego  z W arty poznańskiej

W  cz j iem i okrętow ej mamy bo
gato itnsirowaire tygodniki i gązely 
nie tytko polskie, ale ,ui ą ryku.i.1 ■ skic, 
a.ngicisiKiię j fińskie.

Na górnym  pokładzie zalanymi pro 
ni‘eutami zachodzącego słonica gnamy 
y  krykicta.

Zacliód słońca na morzu podzi
wiam i  pokładiu

Słońce, jek draży czerwony pom i
dor chowa snę w dywanie Baltyikn

Jest chwila, że ten pomidor, ta 
wielka pomarańcza pckia i woda w y
daje się bvć r-erw  ono sMrrną.

Obce się ten widów przedłużyć w 
minuty, god.zńny, w dni całe i m ie
siące

Glice się oocow ać z tym zjaw is
kiem aile orkiestipa okrętowa gra tan
ga. Płyną słowa znanej piosenki: 
„N ade >miną l>ły»zcizy to sanw niebo 
i noc ta sama i ten sam dzień "...

Siedzę w su tonie specjalnie przy - 
stosowanym do pisania...

Na głów nej ścianie, fresk Stefan 
Batory pod Pskowem. Frosków ta
kich i rozm aitych innych malow ideł, 
dotyczących przeszłości Polski j r st 
sporo.

Ałe oto na zegarku jest jwa god*. 
23, a talk widm, jaik u nas o godz 10 
wiec zorem  Zaczyn?’ ą się „noce po

i ł
H O T E L

„ST. GEORGES
w W I L N I I

-M m aonędny  — Ceny raystąpm 
Telatom »  pokojach

lan ie z których sfyłrre kraj mało j rażają sobie wycieczki. Do stołu na
stosunki) w o znany — - l uiiand „ —  
kraj ren iferów , 6.600 jez io r i kilku 
tysięcy prześlicznych wysepek, kraj 
sportów —  Nurmicgo, terenu przysz 
łcj Olirnpiany (w rolku 1940 akurat 
o tej porze).

Słowem, Finlandia jest krajem  
godnym podziwu, ale o niej w następ 
nym artykule.

Z okręt a od czasu do czasu widać 
re flek tory okrętów  m ijających nas.

N ie chce się lść na spoczynek —  
cnociaż czeka czyściutka kabinka ze 
wszelkim i wygodhml, jakich nie spo
tyka się w  najbardziej nowoczesnym 
mieszkaniu.

Godziny krotikie, noce m ija ją  tak 
szybko jak kiróttko tfw a  to, co jest 
m iłe i dobre.

Po  dniu pełnym słońca noc tak1.! 
jest »ndną z rozkoszy podróży okrę
tem morskim L in ii Żeglarskiej Gdy
nia —  Ameryka.

Na , Batorym " jedizie stosunkowo 
mało rodaków. Na 900 prze w idzia
nych imiejsc pasażerskich jest nas 
tylko 126. Reszta podróżnych, to 
Anglicy, Am erykanie, Estończycy i, 
rzecz oczwista. Piinnowie

Anglicy jalk zw ykle —  Anglicy. 
Dziesięć razy dziennie przebierają 
się, Bez sm okinga w ogóle nie wyob

łuinch przychodzą wystrojem  i e le
ganccy, wówczas gdy pozostali tw o
rzą kontrast, b^dąc w strojach wybi 
lnie turystycznych.

Na laikimi m iędzynarodowym  okrę 
cie używać m ogą palacze papierosów 
i cygar. Tytoń  jest do nabycia za ok
rętowe „że ton y " w  nieokreślonej ilo 
ści i jakości, jeżeli chodzi o pochodzę 
nie, przy czym  wyroby Polskiego Mo 
nopolu Tyton iow ego ze w zględów  
propagandowych kosztują prav ie o 
50°/o taniej.

W szyscy, oczyw iście, wolą palić 
papierosy zagraniczne, ale nie wszys 
cy je chwalą.

W yją tkow ym  pow odlzeuioni cieszą 
się smakołyki w  stanie płynnym i 
twardym w bairach okrętow ycli W i 
na, wódki, _ kok taił e, w ischy oryginał 
ne —  słowem, czego ty lko dusizii za 
nragnie jesf w  tym barze za tanie 
i głunie pieniądze okrętowe. —

Te pieniądze okrętowe w dniu 
wyjazdu Irzehrc było kupić roizstnjąe 
sie z naszymi złotymi.

Przed zbliżamiom siię do portu „B a 
torem u" towarzyszą stada prawdzi
wych mew którym  rzucamy na 
grzbiety fal kawałki bułek, ale bez 
masła i bez serów  podawanych nam 
przy je,'dizeniu w kilkunasto gatun 
kneh. .1 orosław N iecieeki.

W y sta w a  p e lsk ie go  m a la rstw a  bata listycznego

n 2 s  a e j  j a k o ś c i

MICHAŁ m ik,  JANUSC i im e
w f i r m i e

Michał Glrda
Wilno, Mickiewicza 7, tui, 16-28,

R a d io a p a r a t y
b  a u  n u l a l o r y

ll«k tro i6cCin«l(i

XI Zjazd Polskiego T-wa Dermatologiczne;o
w Wilnie

Od 30 czarwca do 1 lipca rb o d 
będzie się w  W iln ie  X I Zjazd Nauko 
wy Polskiego Tow arzystw a UiTiuntio 
logicznego. Program  Zjszdu przew i
duje posiadz/tt ie Za.rtądu PoLskiego 
T-wa Derm atóiogicznego t  poshdze

i ia naukowe, aa któremu wygłoszone 
zostanie oac io  80 referatów  nauko 
wych, demonstracje chorych, fot ogra 
fij i przezroczy, pokaz fiimww nauko 
wych itp.

Karabin i radioodbiornik 
obroną Polskę

ProteKtor wysłtwwy Pan Min i s®ał«k SmigłJ Rylu poder , *v. netusania Wystawy Polskie
po Malarstwa Baluilistyuuiepo.

Szło wiek za pośrednictwem karabinu wy 
rzuca poolol i razń ańm wroga Za pośred
nictwem radia operuje przy użyciu słowa. 
Co jest g-oźniejstf-ą Bronią zarabin, ozy ra

di o?

Karabin przynosi śmierć, sieje zniszczę 
nie fizyczne, zmniejsza tym samym doić ob 
rońców. Radio nie przenosi śmierci fizycz 
nej, ale sieje natomiast w- „zeiegach nkprzy 
jacielskich zwątpienie, brak wiary we wła 
sne siły, odabimją wolę walki i zwycięstwa( 
a nawet niweozą ją całkowicie. Radio wpra 
wdzie nie uśmierca wroga, ale czyni go nie 
zdolnym do wallki, mało —  robi czynni- 
kiem, osłabiającym zdolność bojową włas
nych kolegó-w i siejących zwątpienie w sze 
regach nieprzyjaciela.

Jeśli natomiast cnoc zi o własne szeregi, 
radło zwiększa ich zapat wojenny, wzmac
nia wolę walki i zwycięstwa, potęguje nie 
ustępliwość.

Widz-any więc, że potrzebne są zarówno 
karabiny, jak i radio. I w powiedzeniu, fe 
każda strzecha chłopska, każda izba robot 
i liczą, w której jesl radioodbiornik —  jest 
bastionem obronnym, nie ma ani cienia prze 
sady. Bo tak jest istotnie

Doibra.ji.mv na«xe wojsleo. Całe ąpułeczeh 
stwo czyni wysiłki, aby przez fundowanie 
sprzęt i1 wojennego, przez zal upywanie bro 
ni jak najbardziej w zm ocn i naszą armie 
Równie wielkie wysiłki czynić tnusimy, aby

poczyniły wielkie snustoszerria,. Huragan nad Niemenczynemr Znisz
czeni e grobli. Porażeni i zabici przez pioruny.

W  niedzielę o 4 p. p. nad Niemen 
czynem przeszedł iiurugan, Pioruny 
uderzały jeder* po drugim. Ulewa za 
mieniła drogi w rzeki* zaś silny wł 
cher powyrywał w lesie drzewa z Ko 
rżeniami.

Na przedmieściu Małaciszki pio 
run uderzył w dom letniskowy Mic
kiewicza. Trzy osoby zostały kontu 
zjowane. Jedrą z nich przewieziono 
do szpitala w Wilnie .

W  letnisku, zajmowanym przez 
wilniunkę Gelieroną. piorun uderzył 
w dach. Po chwili zawalił się sufit, 
niszcząc wewnętrzne urządzenie. Geł 
lerowa na odgłos trz esku walącego 
się dachu zdążyła wybiec z mieszka 
nta, unikając w len sposób śmierci.

Skarb w chlewie
zakopał adwokat białostocki

lłużą sensację w Białymstoku wywołała 
kradzlrż 1650 ootaron w riocie, kióre mie
szkający przy ul. Słonimskiej 3G adwokat 
Leonard Gellarhia, zakopał w swofan ezauU 

w chlewie posesji, w której m.eszkal.
Adwokat Cellarius obu wlał aię trzymać 

pieniądze W mieszkaniu względnie złożyć je 
w Instytucji oszczędnościowej. W ola! więc 
wykopać w kącie ehlewka dół, w Którym 
w nouał zawinięte w nieprzemakalny papier 
złote dolary.

Jakież było przerażerie adwokata, g jy  
pewnego dnia stwierdził, że dól w chlcwku

zorftal rozkop*] - i złoto zginęło bez Siadu 

Pori«! towar y adwokat zakomunikował 
o kradzieży poltejł, która wkrótce wykryła 

c,odzlei. OkazaKi się, że pieniądze Wkradł 

turmau adwokata, Antoni Koda ze wsi Lr 
wonie pow. białostockiego który już _na 

lazf się z i Kratami więziennymi
Zc -kradzionych pieniędzy odnaleziono 

460 dolarow w złocie^ 440 zł 50 gr a zysk a 
nych ze sprzedaży dolarów i 3000 zł zabei 

pieczone na hinotece inajafku niejakiego 
Puchalskiego w  kol. Lewo.ile, od którego 

Koda zamierzał nabyć nieruchomość.

W  czas.e burzy jaka przeszło nad 
powiatem wołożynskim olbrzymia u- 
iewa zniszczyła grobl j przy mostach 
na drogach: Surwiliszki —  Traby; 
Surwiliszki —  Dorże i Surwiliszki 
—  Narwiliszk.. W  samym majątku 
Surwilnszki pod naporem wezbra 
nych wód runął most na rzece koło 
młyna i zostałą przerwana Grobla.

Onegdaj podczas burzy zmarł 
wskutek porażenia pi zez piorun Sza 
ban Piotr, mieszkaniec wsi Pogórze, 
pow. nowogródzkiego, zaskoczony 
przez burze w polu w czasie pllnowa 
ma łąk gromady Pogórze.

W  czasie burz jakie w ostatnich 
dniach przeciągnęły nad Wiiefiszczyz 
ną zanotowano od uderzeń ptoruów

TB
MURO OGŁOSZEŃ

J. KARLIN
Wilno, Niemiecka 3&, tel. 60f

O G ŁO SZ EN IA
DO  W SZYSTKICH PISM  

D O G O D H E  W flRU N M

w p o w . o s zm ia ń sk im  —  5 p o ż a ró w , 
d z iś m e ń sk im  —  3, w ile js K im  —  1, 
b ća s ła w sk im  —  1, i w ile ń s k o  - t r o e  
k im  —  3.

W  czasie pożarów spłonęło kilka 
domów mieszkalnych, budynków go 
spodarezych, stodół, chlewów, spich 
rzów oraz n&rzedz/a rolmczt i  zapa 
sy łiboża. Straty wyrządzone poiara 
mi s'.ęgają 60 tys. zł.

iradiofoniizować nasze osady i wste, aiby n«<ł 
dachami c.hlopskiimi byle jak najiwęcej an 
len '-adiowych.

Niewątpliwie akcja radaofonieacji kraju, 
a szczególnie akcja raaiofonizacji wsi nie 
jest łatwą. Piętrzy się tu jetinaik w iek  irud 
ności.

Trudnośo. te zostoiną w a n taM y  nw»-i-te 
w najbliższym cza»ie usunięte. Jest tu nibwa 
o chwilowo wysokiej cenie radioodbiorniku 
które staną się w niedługim ĉ asń*. zupełnie 
uoetępne dla szerokich mat tudnoścs w iej
skiej przez wprowadzenie na rynek tanich 
radioodbiorników popularnych.

Po ukazaniu się tych odbiorników w 
sprzedaży przypuszczać należy, że wieś poi 
ska pokryje się gęstą siecią anten radio
wych. Wszyscy już dzisiaj rozumieją, jakie 
znaczenie posiada radiofonizacja krpju.

Rozszerzenie sieci radiofonizacji —  to 
uZb. ojer.ie moralne Polski, to uczynione t  
każdej chłopskiej chał-rpy niezdobytej twier 
dzy polskości.

Wystawa Artystów 
Wileńskich

Zbiorową wystawa prai Zespołu Artystów 
Witeńskidh w okoJiu loiwąre; a*wa msczć; 
Kultury Sztuk Plastycznych otwarta jes". co 
dziennie od godz. 10 do 13 i od guda. l f  kio 
19 (MNstaw.a mieści się przy ul. Oraessłto 
we j 11 -bl.

Udzia« w wystawie biorą: G. Ach rem-Ach 
remowicz, R. Jal ińiowicz, I. Klukowsk. J. 
Marciaikowski, J. Oświeciznska-Goćuibaewowa 
I. Wklei, Z. Pruszyńska P. Sieręiejewaci, 
E. Skwarczewska, M. Suchueka-Eydrygiewi 

czowa, B. Umia sto mika, Z. Wendorff-Sera 
fimow iczowa, Piotl Żyngicl.

Pcdzięknwanie
Komitet Obchodu „Dnia Spółdzielczości’* 

w Wilnie składa serdeczne podziękowanie ar 
tystom wileńskim p Wandzie Hendrich, p. 
Adamowi Ludwigowi oraz orkiestrze lun a c 

kich Hufców Pracy za uprzejme wzięcie u 
działu w Akademii Spółdzielczej w dniu 11 
czerwca br. przez świetne wykonanie arly 
stycznej części programu.

Jplllllfllffilllllll

1 D R U S K IE N IK ll
|  ' - I E M O E M  |

PaAstwinwy 7akf£d Zdrojowy |
s o l a n k a !
B O R O W I N A |  
INHALATORIUM 1 
S O L A R I U M  1
Sezon od ib maja do i  paidzłerri. H

I n f o r m e c j e :  0

Komisja Zdrojowa w Druskienikach 

/w. Uzdrowisk Polskich w Warszawie
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Poświęcenie hangaru szkoły szybowcowej
w Auksztaglrach

W  Aiłkaz-Łaigh-acth pod W iln en. adlbyte «Ję 
uroczystość poświęcenia hangaru Szkoły 
Szybowcowej W ilińskiego Okręgu Kolejo

wego LOPP, ufundowanego pracz kolejowa 
kola kobiece LOPP.

Droga prowadząca do szkoły oraz całe 
szyibowisko zoolaiy udekorowane flagami o 
bairwacih narodowych i LOPP. Na szyibowi- 

«ku  ustawiono wszystkie szybowce szkoły, 
a nowowyhuidiowainy hangar pr/.ybrano giir 
landami z zieleni, na frontonie zaś umiesz

czono napiis: „Silni, zwarci, gotowi11.

Na uroczystość poświęcemia haingam 
przybyli: p. wojew^Kia wileński Artur Ma 

ruiszewski, dyrektor kolei inż. Głaziek re

prezentujący p wiceministra Boujicowskiego, 
przedstawiciel Zarządu Głównego pplik 
Skarżyński, znani lotnicy —  ppłk Karp liski 

i ppłk Dudziński, m jr Gawlikowski, zarząd 
Okręgu Kolejowego LOPP, Eczne delegat! 

kół kobiecych, instruktor.y i uczniowie 

Szkoły Szybowcowej oraz zapioszent goście
Po odprawieniu krótkich modłów, aktu 

poświęcenia hangaru dokonał ks. Całka, któ 

ry wygłosu następnie okc łącznościowe ka
zanie

Z kolei zabrała głos ~>rezesk i  kolejo 
v. ych kół kobiecych LO PP  p. Zofia Głazilcc 

wa. która przekazała Zarządowi wznieś on- 
te składek członkowskich hangar. Hangar 

ten o wymiarach 20x24 metry może po

mieścić do 30 szybowców i jest nowym ty-

Wiadomości radiowi
POGAWĘDKA DLA KOBIE V 

Poprowadzi ją w i w orek, 20 czerwca 
Wanda M ileszew ska ! mówić będzie na te 
mait, bardzo aktualny o obecnej porae —  
,Pani jedzie aa wakacje".

Usłysz.)my te sprawy o godz 14 Ol1.

W YBRANE SONATY BEETHOVENA. 

Odegrana tu zostanie sonata U-moll op. 
2, złożom-, z czterech części 1) Allegro, 2) 
Adagio, 3) Menuet, 4) Prestisstmo. Wyikonaw 

" 1  ,'fj będzie Manislaw SzpinaUk., który 
koncert swój p -p zedz i słowem wsbpnym 
Audycja ta iiidan . zostanie w ; wtorek, i(" 
czerwca o gJ G i

„0l< W T.DZ1NY U MISTRZÓW".
W  drugiej z kolei audycji pod tym tytu 

lem usłyszymy: szereg pieśni Si;i:i:sl i vu Nie 
wiadornsn cgc w  wykonaniu Edwardi Jakuć- 
JakuLisa, naslępnic wiersze lire-.zne ui im 
sza Słowackiego, które odczyta Jerzy Baza 
rr-wski > na zak uleżenie utwory diucka, 
Granaidosa i Ilindemltha wykona ma wioioir 
czeli Arnold Rozler Poczai -k „Odwiedzin" 
we środę. 21 i zerwca o godz 17.30.

. KRASZFW SK ' A" WH.NU:"*
Taki bedzi« temat i tytuł odczyta * dzie 

dżiny litcatury, kt3-v wygiosi dr Maria itze 
usk a we środę, 21 czerwca o godz 22 00

pem hangaru szybowcowego, a budowa jego 
kosztowała 17 tysięcy złotych.

W  iimiomiu Zarządiu dziękował kołom 
kobiecym prezes Okręgu Ko.ejowego LO PP 

dir Roman Górnicki, który powiedział, że 
„hangar ten był ma rżeniem Zarząd/u i in

struktorów Sz:koły“  i był on od r. 1934 tros 

ką kolejowego LOPP. W  dalszych słowach 
nakreśilii prezes rozwój Szkoły Szybowco

wej, której inwestycje sięgając 66 tys. zło

tych, przy czym podkreślił stały rozw ój Ko 
la Szybowcowego, które Mczy już 7,500 
członków.

Z kolei krótkie przemówienie o roli] 
LOPP d je j wysiłku omgmnizacyjnym wyigło 
sił dyir. Głazek, podkreślając, że „nie ma 
w tej organizacji miejsca dila „urodzonyoh 
wielkości'1, jest fyllko pole pracy, na któ 

rym każdy siejąc zdrowe ziarno czynu, plo 
ny zbiieau dla wszystkich—.

Po przemówieniach uroczystego odęło 
mięcia pamiątkowej tablicy, wmurowanej w 
ścianę hangaru, dokonał ppłk Skarżyński, 

wiceprezes Zarządu Głównego LOPP. Na ta 
bliicy umieszczono następujący napis: „Han 

gar ten zbudowano z funduszów zebranych 
przez kolejowe kofe kobiece Wileńskiego 

Okręgu Kolejowego LO PP na ahwałę i po

żytek lotnictwa polskiego".
W  czasie odsłonięcia tablicy onecni go

rąco manifestowali na ozesć asów lotnictwa 

polskiego, przybyłych na uroczystości.
W  ramach uroczystości odlbyło siię prze 

Luzu nie Szkole Szybowcowej ufundowanego 
przez młodzież szkół średnich, zgrupowaną 
w szkole szybowcowym przy Gimnazjum 

iim. Króla Zygmunta Augusta, szybowca ty 
pu „salamarudra*1.

Zwiedzanie Szkoły Szybowcowej oraz lo 
ty pokazowe na kilku typach szybowców 
zakończyły uroczystości.

Z l ó i  o f i a r ę  n a  F .  O . !%!.

Wszyscy nart morze
„Kiiometr" dr Korabiewicz In.czy załogą 

„Daru Pomorza"

Oky Momtocmk óa
łagodn ym  środkiem  regu ł aiqcym  zo fqdek  sq 
pigu łki p rzec iysr.cza jgce .A L D O Z A ' ze znakiem  
ochronnym .G O R A L " ,  Stosuje sie ie  również 
przy nadm iernej oty
łości. N ie  w yw o łu jq  
przykrych ob iaw ow . A ID B Z A

Któż z wilnian nie parni jta „kilometra" 
tego naszego polskiego Gerbaurta, dr. W ac
ława Korabiewicza, który kajakiem zwiedził 
wszystkie wody. otaczające brzegi I uropy i 
Azji. Ten poeta i romantyk, lekarz i żi-glarz, 
jest właśnie teraz w Gdyni ! leczy maryna
rzy, stanowiących załogę „Daru Pomorza".

, Kilom etr, przezwany tak ze względu na 
swoją 2 metr wysokość, czuje się w Gdyni, 

Jak ryba w wodzie. Zawsze ten sam Zawsze 
ma coś najważniejszego do powiedzenia, gdy 
samochód rusza albo okręt odbije od lądu.

W  oczach wilnianina, dr. W  Koraniewi- 
cza, czytać można zachwyt do rnorz-r i ra
dość życia. Ten z krwi i ło<c: hucerz u.oże 
być wzorem dla wielu z naszyć") uczni i skau 
łów, jak można pogodzić .lauKę i pracę za
wodową ze sportem.

„Dar Pomorza" stoi w Gdyni. Jest on pły
wającym domem Korabiewicza, któremu ży
cie na okręcie wydaje się być filisterskie. 
Marzy on o nowej eskapadzie kajakowej na 
okres kilku lat

Wśród marynarzy są dziwacy, a wśród 
dziwaków są poeci i literaci. Do rzędu tych 
ostatnich należy właśnie Korabiew.cz.

Chcąc osobiście przekonać się o życiu i 
zwyczajach polskich marynarzy, trzeba wy
brać się do Gdyni i poznać otaczający ich 
świat. Nastręcza się ku temu miła i dogodna 
sposobność: wycieczka, organizowana przez 
Klub Dziennikarzy i Publicystów Radiowych 
w Wilnie. Pociąg turystyczny jest Już niemal 
zapełniony. Pozostałe miejsca należy nie- 
zwtscznie wykupować w „Orbisie", „Kurje- 
rze Wileńskim" lub „Expressie Wileńskim".

c j f ł c r z  i*"??:
Zapisz się na kursy pływackie, organizo

wane przez Okręgowy Ośrodek W . F. Wilno. 
Zapisy przyjmuje Okr. OSr. W. F Wilno 
ul. Ludwisarska Nr 4 codziennie prócz świąt 
w  godz. 9— 15. Nauka bezpłatna. Wpisowe 
wynosi: dla dorosłych 2 zł 10 gr. dla mło

dzieży szkół powszechnych i średnich — 
1 zł 10 gr. Kurs trwa dwa tygodnie po 1 
godz. dziennie. Nauka odbywa się na basenie 
szkolnym Okr Ośr. W. F. W ilno (obok przy
stani W KS).

Snływ kaiakowy z lanaiina do Wilna
Szkolna Przystań Wioślarska w  Wilnie, 

Brzeg Aniokolski 5, organizuje od 24 do 28 
czerwca 1939 r. Spływ Kajakowy z Ignalina 
do W ilna dla młodzieży szkolnej i nauczy

cielstwa. Całkowity koszt łącznie z biletem 
i przewiezieniem kajaka 7 zł oa osoby.

Zgłoszenia przyjmuje kancelaria Przy 
stani.

Grodno —  Wilno 
2  s 1

Rozegrany w Groamie m<cz p ił
karski m iędzy reprezentacją W ilna a 
Grodna zakończył się niespodziewa
nym zwycięstwem  Grodna 2:1.

Musimy zaznaczyć, że Witlino by 
ło  reprezentowane wyłącznie przez 
graczy W K S  Śmigły, co też nasuwa 
przypuszczenie, że Śm igły będzie 
m iał dość trudne zadanie z Grodnem 
w  najbliższych meczach o wejście do 
Ligi.

Wiln- —  Lida 
2  s O

D.uga reprezentacja W ilna  Imwi- 
ła w  nb, niedzielę w Lidzie,, g lzn  
rozegrała mecz z tamtejszą repre mn 
tac ją.

Jak było do przewidzenia w ygrali 
w ilnianie 2:0.

Reprezentacja W ilna  miała jjr/f-z 
cały czas meczu przewagę i tylko 
dzięki n iedyspozycji strzałowej ataku 
reprezentacja L id y  uniknęła w iększej 
porażki.

U wilmiintn w yróżn iło  się Irio ob 
ranne (W ojtek , Pawłuć, Feldm an' 
nrraiz Binkowski w pomocy.

Bramki zdobyli: Rottenberg i Tu 
rnia,siz. Sędziował sierż Gą oreA, któ 
ry nie uznał dw ó ih  bramek strzelo
nych praw idłowo przez wiiknil-in.

Publiczności olk. 2,500, "

Norf diiciiii De WjdiiałacD 
MtCb*a i SziUK Pi§ ojcli 

D b. B.
Dokonany został na U. S. B. w y

bór dziekanów na nowy rok akadeim 
cki na W ydzia le  Rolnictwa i W ydzia  
le Sztuk Pięknych

Dziekanem na W ydzia le Rolnii t- 
wa wybran o pnesora Jagni iwa.

Na wydziale Sztuk Pięknych dzie 
kanem ponownie wybrano prof Śien 
dziń.skicgo. Prodziekanem  został pro 
fesor Moreltowski.

Magjstw Dû ije tła ny pa*%f 
na T* Pńłw*n*cli

Na ostatnim posiedzeniu M ngist 
rat rozpatryw ał sprawę wzięcia u 
działu miasta w tegorocznych T a r
gach Północnych. Udział ten został 
zdecydowany przez wybudowanie 
specjalnego pawilonu m iejskiego. W  
paw ilon ie tym wystawione będą 
wszellkiego rodzaju eksnonaty z za 
kresu dokonanych i zamierzonych 
prac samorządu wileńskiego, Go.-po 
darka miejska będzie przedstawiona 
graficznie w postaci różnego rodzaju 
wyk resów.

Sporządzenie projektu tego pawi 
łonu pewien/one zostało inż. Muzcdo 
w i

Roboty przv budowie tego roi w iło  
nu rozpoczęte zostaną w  najbliższym 
czasie.

Na linii Zygfryda

Rzuit oka na fortyfikacje nienueokie na zachodniej
i Zygfryda.

granicy Westfalii, na tzw linii

ozpoczym a s ię  c ią g n ie n ie
M IL O s C

Ok

P O D E J R Z E N IE
Srzekiad  autoryzowany z angielskiego eW  ZM

Iiimmy robił ua nim  z*woze wrażenie człowieka 
bairdizo zrównoważonego. Kto też mógł przypuścić, że 
ziawiróci sobie głowę taik beznadziejnie kałeaą, którą 
w’idz,iał przez pięć mmuit / Sprawa nie przeds tarwiała 
się wesoło rozgniewanemu Denversowi. On sam mu
siał występować jako świadek w  śleuiztwtie i teraz 
wszyscy m ów ili o jego przyjaźn i z Lilianą, budując 
na tym  najgorsze podejrzenie. W  klubie spotykały 
zim ne ukłony i spojrzenia, a nawet najbliżsi jego p rzy
jaciele nie byli z nim tak serdeazmii, jak dawniej.

Pierwszym  swiadk>em w  procesie była Sylw ia 
Deane, córka właścicielki domu przy Ascot Avenue. 
Zeznała ona, że "tragicznej nocy była przy ciężko oho 
rej matce. Inni mieszkańcy domu korzystając z p ięk
nej księżycowej p o g o d j, urządzili piknik za miastem. 
Tak, matka przyjm owała lokatorów, aie byli to prze
ważnie dawni znajomi, przyjaaiele, lub osoby przeiz 
nich polecone Ma/tka .we prowadziła wcale hotelu ani 
nawet pensjonatu. O ile się orientowała, niikt z miesz
kańców domu me izinał pani Grane. A ona sam;i nie 
w idziała nieszczęśliwej nigdy w życiu.

Następnym świadkiem był szofer Lfliany. Tak, 
odw iózł panią do przewozu, owego wieczora, gdzie 
spotkała się z m łodym  Francuzem, Arteuił de Freyne,

l-e| klasy 4&» Loterii Klasowej
W SP ' :■ -MsreBaBK- — ■

który bywał u pani w iele razy przedtem. Na pytanie, 
czy ma czekać, pani odpowiedzi!ała mu, że nie będzie 
potrzebowała samochodu tej nocy, więc powrócił do 
garażu, jak tylko pani z towarzyszącym  je j Francu 
zem odjechała. Podejrzenia skierowały się naturalnie 
na osobę Francuza, on jednak przedstawił tak pewne 
alibi, że żadnym sposobem nie można go było podać 
w  wątpiliwosć Podróżow ał po Now ej Zelandii z pole
cenia swojej redakcji, która potrzebowała szeregu re
portaży z tego mało znanego krają. Panią Grane 
znał od paru tygodni. Przysięgał, że opuściła Ventnoir 
Hotel o wpół do jedenastej, resztę zaś w ieczora spę
dził z przyjaciółm i. Ponieważ było stwierdzone, że 
morderstwo dokonane zostało przed północą, musiała 
Więc L  iliana powrócić do Aucklandu i udać się wprost 
na Reniuera Road.

W illiam  Butt był doskonałym świadkiem. Odpo
w iedzi jego były jasne, krótkie i dobitne

Tak, znał dobrze parną Grane... był jej przy jacie
lem. Bksikiim przyjacielem ? Gzy miała ich przyjaźń  
charakter intymny? Tak, można by ją nawet określić, 
jako bardzo bliską i intymną.

—  Kiedy po raz ostatni widział pain panią Cra- 
ne? —  iziapytał sedzda.

—  W  diniti je j śmierci, po południu. W yszedłem  
od niej koło godziny szóstej.

—  Gzy wydała się panu przygnębiona, niespo
kojna? Zamyślona lub z den erw oiwnn a ?

—  Nie —  odpowiedział Butt. —  Przynajm niej 
nic tak ego nie mogę sobie przypomnieć A le nie uwa
żam siebie za człowieka spostrzegawczego.

—  Co pan w):e o córce zm arłej —  Fleurette?
—  Bardzo niewiele. W idziałem  ią po raz p ierwszy 

w  życiu tego właśnie dnia.

—  W ięc pan nie może nam powiedzieć nic takie
go, co by  pom ogło w  rozw iązan i! zagadki je j zniknię

cia? Nie ma pain żadnych podejrzeń?
—  W łaściw i: m iałbym kilka hipotez —  odpowie

dział niegrzecznie —  ale one nie zainteresowały te
go sądu. Panowie zyczą sobie faktów, a nie tea rjj.

Zadano mu jeszcze kilka pytań, po czym  został 
ziwoiniony.

Po zbadaniu wszystkich świadków, nie mogąc 
stwierdzić identyczności kooiety, które dzwoniła do 
J im m y‘ego Cartera, sąd przysięgłym i wydał zwykły 
w  tym wypadku werdykt, polecając W i z o m  po licy j
nym zebranie poplątanych sieci śledatwa i przeprowa 
dzenie dochodzenia, w  nadziei, że jedna z nich dopro
wadzi do właściwego rozwiązania fółomnicy.

IV.

Były agent Scotland Yardu.

Peter Hardinge zobaczył kontury Aucklandu z po
kładu statku pocztowego, który śpieszył do przystani, 
wym ykając s:ę niebezpioznym szponom burzy. Czar
ne chmury pędziły ponad Rangi to  to, a długa linia pa
górków  na horyzoncie nikła, jakby zamazywana ciem
ną fairbą. W oda w  przystani, zazwyczaj tak spokojna 
i błękitna, teraz stanowiła wzburzoną szarą masę, po
krytą białą pianą. Potężne fale b iły z pierwotną furią 
żłobiąc bruzdy w  piasku niezliczonych zatoczek.

Hardinge oparł się o poręcz i patrzył na zb liża
jący  się ląd. Jeleń z młodych pasażerów, entuzjasta 
Now ej Zelandii, m ów ił mu, że w idok z morza na Auc
kland jest tak niezwykły, iż człow iekoy i się wydaje 
że przybywa do mitycznego Elizeum. „D osyć l>urzi’ iwe 
jest to Elizeum “  —  pomyślał żartobliw ie Hardinge, 
trzym ając się z catej siły jioręczy, by nie upaść. A le 
podobało m li się to. W  nim samym było coś co har
m onizowało z dziką wściekłością żyw iołów . »

(D. c. n ).
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KRONIKA
Dziś-' Gerwazego 
Jutro: Sylweriusza P. M.

Ti

Wschód słońca —  g. ii m. 43 
Zachód s.ońca —  g. 7 nr.. 5C

spostrzeżenia Zakłada MeteorołogI1 USE 
w V'iinie z dn. 19.Vi. 1939 r.

W I L i f t S K A
GłAnlenile 762 

emperaiunu żnednui. +  25 
Tampenaturi. najwyższa +  20 
Touiperanuira najniższa -+- 16 
Opaid 3
tenLancja Lanum.: bez ztmuan

U wagi: pochmurno. burze.

DYŻURY APTEK.
Łteti w mocy dyżwują następujące ajueki. 

Sskołou skdęBo (Tyzen >auzowska 1)' Ghomi 

czew®ltietgo (W . PonuiLm*a 26); Miejska W i 
k"ńskL 2o) Turgiela ;Nienuecaa 16); W i- 

^Utok .ego (Wśe4ka 3).
Ponaoso stalą dyżurują apteka: Paika( (Ai 

lokolska 42;; iiantyna (Legionów 10) i Za ją 
tIkowsikiegu (W ttoiiow a 22).

KOŚCIELNA
—■ Prymicja. Jutro, 21 br. o gada. 7 r. 

w kaplicy Ostrobramskiej ks. A lo jrv Tom 
kow:ci: odprawi oierwszr. mszę św. z udzie 
km.eni Ltugosław.eństwa, na którą uroczy
stość proszeni są wszyscy członkowie dzneta 

B. powołań i znajomi.

M IE J S K A
—  URLOP WICE PREZYDENTA GRO

DZICKIEGO Wiice-prca.yid»nt miasta p. Gro 
(Gsck,, kierownik działów gospodwczycb Za 
łządu Mwj! kiego z omen. dzisiejszym roat 
Poczyna urlop wyp rczynaowj

—  MAGISTRAT JEDZIE DO TURN1SZEK 
Dziś prezydium Zarządu Miejskiego udaje 
®k do Turniczek dla zaznajomienia się na 
łukjsci. ze stanem robót przy budowie hy 

droeiektrowni miejskiej.
Budowę Hydroelektrowni przeprowadza, 

Jkk wiadomo, we własnym zakresie Minister 
stwo KomunikaiCji, zatrudniając przeszło 600 

Bezrobotnych.

ZE  Z W IĄ Z K Ó W  I STOW .
*— Wileńskie Towarzystwo Filozoficzne 

^■adam ia , że we wtorek 20 bm. o sod/ 

w Seminarium Filoj aficzaiym Uniwersyte 
' h (Zamkuwa I I )  odbędzie » ę  50 poi..dze 
'de naukowe, na którym prof dr Kazi«i'erz 
^jdukkwicz (Z Uniwersytetu Jana Razinie 
rza we I wowie) wygłosi odczyt p.t. „Is ‘ ola 

konwp^ejonalizmu".

k o z n f
— Polskie Biur© Podróży ,}Orbts' or- 

Kaaiszaije pobity ryczałtowe na Wybrzeżu 
Byskiro. Ceny zł. 170 Pierwsza wycieczka 
*Vrusza w dn. 2 iipcs Zapisy do dnia 23 
^trwca

—  Gnomo Nauczysaetotóse Puibl. Szkoły 
D<>ws2 . Nr 27 ofiarowuje 20 zł. na FO?' za 
®**«si kwiatów w dniu imienin kicrownu z,ki 

s*Gob paini Wandy Nieswwowsikwj.

N A  D E S L A N F  

-— Pensjonat nad jeziorem Kara- 
-ifcfcki, dwie minuty drogi od stacji 
k le jow e j. Czynny od 25 bm, C **y  
Przystępne, doskonała kindhnia. Infor 
•Racje1 telefon L-aimkwairów 8 lub po 
0i°tą „Pensjonat Kairacisz/ki, font-ark 
Osikowa* koło Landwatrowa.

■I0 W 0 GR0 &ZKA
—  Nowy wójt w Lubczy. Wójtem Lubozy 

wybr»n j został znany i szanowany na tere 
"•e powiatu p. Józef Abramowicz, postad-i 
ł^cy w-łasną gospodarkę w tuj gm.nae.

—■ Prywatna Koedunacy]na Szkoła Pow 
-«eetina inteimait SIÓSTR NAZARET ANEK. 
NoWegrxkte,c ul. 3 Maija 24 P rzy jm u je  za- 
C iy  uJ 17 czerwca. Bezpłatne kom plety ję 
*v1kE frH.Liou.sk iego.

—  ARESZTOW ANIE SWIĘTOKRADZ- 
CG\y Policja pow nowogrodzkiego zatrzy- 

•ńftła Mark. Kpacz ze wsi Babniewo, Krasow 
slt»ego j Olg? Rybak ze wsi Obelkowicze, 
Row. nowogrodzkiego, u których w czasi ■ 
rewizji odnaleziono wiele przedmiotów po 
chodzących z kradzieży w kościele w No- 
'Vpjelni oraz wiele innych przedimiotów z 
kradzipj,, dokonanych w  okolii v.

L  I O  7  K  *
—  6 urs weterynaryjny w Iwiu. W  Iwżu, 

Lida, odbył się od 15— 17 czerwca
^"dsijowy Kurs Weterynaryinn-Hodowlany 
'B® dz,ałowych. Kurs został zorganiaowany 
Przez miejscowego agronoma rejonowego p 

Harry Torwirta, wykładali za i rej, lekarz 
"elerynarii Jerzy Żytamer i agronom.

’̂a Kurs przybyli członkowie Kółek Rol
niczych. które zaopatrzyły się w apteczki 
'i etorynaryjne w ilości 17 osób.

ouioc weterynaryjna w nagłych wypad- 
a°B dolychczas na naszym terenie nie bvła 

•'.ina i dopiero dzięki inicjatywie instruk

tora Torwirta akcja ta rozwija się obecnie 
w gminach: Sobuimki, Iwie i Lipni*zki bar 
dzo pomyślane.

Czynnych apteczek wet. rynary jnych jest 
obecnie 7, zamówionych 4.

—  „Ziemia Lulzka '. Ukazał się nowy 
numer miesięcznika „Ziemia Ludzka “ , któ 
ry zawiera ciekawe prace jak', p. reó. Wło 
dysiawa Abramów :cza ..Drikarnie w Nowo 
grudku“ , Michała Szymiełewiuza, Borek i 
w ioić Borckańska", Marii P.eomerowej 
.bitbez nad Niemnem", Al. Śnieżni „Wspom 
nieuie o Józefinie J jerowej".

Ponadto Wł. Urbanów’icr przysłowia lu 
dowe, z.jbrai^ we wsi Pudzino, w gm. do 
kudowckiej oraz bogata kronika.

—  POŻAR LASU. W  lesie należącym do 
Jana Ożyńs-kicgo, w maj. Gojcieniszki, gm 
łrieniakoóskiej, z nieustalonej przyczyny pow 
stał pożar kIóry strawił około 2 ha łasa 
20-ietniego. Ogólne straty wynoszą 1500 zł.

—  Nowy zarząd Stow. Absolw. Szknhj 
Handlowej w Lidzie. Na ostatnim walnym 
zgrom, drżeniu członków stowarzyszenia ab
solwentów szkoły handlowej i gimnazjum 
kupieckiego V‘ ks. Pi.jaró — w Lidzie, wyh 
rano nowy znTząd, w skład którego weszli: 
prezes —  Józef Szczygło, wiceprezes —  Ka 
zim i orz Wojciechowski, skarbnik —  St. Cza 
szarko c.. 1-reło'T'Z —  Kazimierz Minko, człon 
kowie: Jan Zaremba Halina Kotowska i 

Jan Kłyszcjko.

HlliESWIfcSK^
—  Z lo t harcerzy. W  Nieświeżu „dbyl się 

zlot harcerski Wzięło w nim udział przeszło 
400 skautów.

Po uroczystym nabożeństwie przedefiJo 
waiy uncaro. miiaista liczne oueleiały harcer
skie. strażaków, łączności, PCK, QPL oraz 

zuchów na fantastycznych auuuach i kwadry 
gach.

Po południu odbył się mecz koszykówki 
i siatkówki, o godz. 20 zaś ognisko w obozie 
w Aime.

—  Wystawa robót ręcznych. Na zakończe
nie roku szkolnego w ginm. im. Wł. Syro
komli w Nieświeżu, otwarto wielką doroczną 
wystawę robót ręcznych, wykonanych przez 
młodzież szkolną.

Ogromną salę wypełniono eksponatami 
z zakresu grafiki, zdobnictwa, działu odzie
żowego i bieliźniarstwa oraz prac ze szkła, 
drzewa i metalu

—  ŻABAW Y NA F. O. N. P W ko .ne 
„Ki oikus w Nieświeżu urządtiło 18 bm. w 
lesie Zawita k. Nieświeża wielką zabawę lu
no wą z udziałem orkiestry KOP przezna
czając. cały dochód na FON

W  Horod-zieju również odbyła się zabawa 
tan.-cz.nn i przedstawże-iuie. Czysty dochód 
pi«-*nacw>iic na FON

—  u j ę c ie  z ł o d z ie j a , w  ostatnich
dniach wyKryto na terenie Nieświeża 7 kra
dzieży których dokonywał niejaki Żhirko 
Stanisław, kradnąc rowery, ubrania, biżu
terię itp

Złodziej dostał się nawet do ramku Ra
dziwiłła, zabierając lam aparat fotograficzny 
dniej wartości. Obecnie ŻbiirKc został aresz
towany

—  Zwłoki noworodka, w  osadzie Ciecie 
rowice, gm. hrycew-ickiej, natrafiono w dole 
po w j branym torfie na zwłoki noworodka 
niewiadomego pochodizenia. Sekcja wykazt 
ła, że dziecko leżało w ziemi od trzech mie 
sięcy, a na świat przyszło martwe

—  „Nasze pociechy“  We wsi Czanowicze, 
gm. Łań, pozostawione bez opieki dzieci, w 
czasie zabawy rozłożyły pod stodoła ogień, 
który uszkodzą kilka nelek. W  porę zauwa 

żony ogień na szczęście zdołano ugasić.
—  Nieszczęiliwy wypadek zdarzył się w 

osadzie Helemowo. gm. zaostrowieckiej. W 
czasie rozbiórki studni został zasypany zie 
mią robotnik Grzegorz Bilklewioz Robotnik 
poniósł śmierć na miejscu.

—  We wsi Kunosy. gm. nowemiańskiej, 
w czasie budowy domu. zawaliło się ruszto 
Wianie grzebiąc pod sobą robotnika Stani.da 
wa Zaprzalskiego. Zaprzalski przygnieciony 
■ pa-lającą belką doznał pęknięcia czaszki I 
zdruzgotania klatki piersiowi j.

Hotel EUROPEJSKI
•  W I L N I E

H w w w n ę dnj — Gony p ....~ę^ ie  
Telefony w ^ozojac.. #łnda osobowa

Pomnik ku uczczeniu XX iscia Niepodl egłości

^ '• *  N
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Poniniik ku uczc^en^u 20-ieoia odizy^skania Ka-eipo l̂eigłoiści, w formie płyty granitowej 
z natpi^em i wielkiego kr^yia dobowego, w^niiesiouy we wsi Podihruszany w powśe* 
cae wolkowyskilm, staraniem mlesŁkańeów gnomadiy i właścicieli uleniskich. Zdjęcie 
przieistawia moment odsłoawęcia i pośw^i^renia pomnika, które przerodziiło si^ w wi-eUką 

manijifestaicję paitri-oft^c^ną miejscowej ludnośca wiejskiej. *

S T0 Ł pECKA
—  Czyn obywatelski uczniów Gimu. im. 

Hołowkl w Siotpcach. Grlem nozczemiia czy

nem, pamięci Wnellkiiogo Marsz. Potok’ Jo 
zeta Pitoiwtekieigo w rocznicę 4 zgonu, mło 
dzoż ujuinazjumi Tadeusza Hołówki w Stolp 

na«h zoirgaini-zmvała koniKurs „czynu ubywa- 
letokii®gc‘‘ przez zbiórkę złomu żelaza i  od

padków.
W  ciągu 2— 3 tygodni młodzież girana- 

rja 1 na zebrała 18175 kg złomu żelaznego 

za oo otrzymała 545 zł 25 gr.
Uchwałą samorządu szkolnego kwotę po 

wyższą o lia rc  warno rea FOM.

— Walne zgromadzenie Sp-m Mlecz. u> 
Stolpcach. W  lokalu „Rodnia ‘ w Stołpcach 
odbyło się walne żebranie człuiików spól- 
daieliii nPecżarskiej yt Mołpcach, pod prze 
wodnictwem Łzesława Krupskiego, posłs. na 

Sejm.

—  Skład Zarządu P olo. Kom. FO N  w 

Stołpcach. 12 bm. odbyło się posiedzenie 
Powiatowego Obywatelskiego Komitetu 
FON. Dokonano podi-ialu fnnkcji prezes — 
Piotr Prałat, naczelnik Urzędu Lelnego, wi
ceprezes —  Stanisław Iiczuk. wicestarosta, 
sekretarz — Leon Kozłowski, inspektor samo 
rządowy, skarbnik — 1 Aiitbni Mordasewicz, 
zastępca nacz Urzędu Skarb., ref propagan
dowy— Stanisław Juzwa, po-w. lekarz weter., 
przewodniczący Komisji llewizvjYiej —  Mi
kołaj Dudziński, dyrektor KKO.

Umówiono cały szereg bieżących spraw, 
postanawiając przede wszystkim powołać 
niezwłocznie gm.nne komitety FON

—  Walny Zjazd delegatów 2 S. pow. 
stolpei kieyo. 25 czerwca fb  w sałi „Ogniska 
Kolejowego" w Stotpoach -odbędzie się W a l
ny Zjazd delegatów Zw. Strzeleckiego pow, 
stołped iego, na którym między ioiirm i zo 
sianie doli ona ny wybór człon* o w Powiato
wego Zarządu Z S

!

—  ŻN IW O  PIORUNÓW, przeszła nad 
powiatem sicłpecklm aunr burza z gradem 
1 piorunami wyrządzając dużo szkód.

W  St. Sw lerim a od nurzenir pioruna 
spalił się stodoła z non fdztaml I ooon  

bydłem Michała Kozłowskiego; we wm Ml- 
kołajewszezj-znu od uderzenia pioruna spa
liła się stodoła I sprzęt rolniczy u Zachara 
Borysewicza, w St. Swlrrżnlu u Sylżyńskle- 
W Bazylego spallU ale Modom wraz z na
rzędziami rolniczymi oraz Kon; we wsi H 

wwtenczyce u Michała Grocholskiego spaliła 
stę obora, narzędzie rolnicze 1 Inwentarz, 
we - sl Swierynowo od nderzei.ts pior jn a  ta 
panła się śwlctlin. SIS lecz dzięki pomocy 

KOP pożar ugaszono Jedynie -właściciel do 
mu dc znal p< rażeni r

B t O ł r m ,  ł i i i t ł n ł i t ł m o m ł ł i iA ł i ,  AjA

^  K s t t k a k s z ia łs l , b a . w ro zw ija

\ Czytelnia Nowości
'  W ilno, ul. iw .  itrzt " t  a
5 OSTATNIE NOWOŚCI

7 Lekturą szkolna —  Beletrystyka —
|  Nnukowe —  Wysyłka na prowincję 

3 Czynna od 11 do 18.

J  Kdttcja 3 zł. fibonamenf J.50 zł 

1 . t t f fm w f f  m w i m i  i ' " n w w w ftu

S p ł o n ę ł o  4 1  d o n t ó w
50 vsób poparzonych

Przed kilku dniami podaliśmy win 
dom ość o pożam  we wsi Ciereszla , 
gm. lubczyńskiej, pow. nowogrńdz 
kiego. Pożar ten, ja t  wiadomo, wy
nikł wskutek zaprószenia ogn.a przez 
dzieci. Ogólue straiy wynoszą 7>k. 125 
tys. zł. Spłonęło: 41 domów miesz
kalnych i tyleż chlewów, 25 stodół

oraz d innych zanuduwań gospodar 
czych, 19 sztuk inwentarza żywego 
oraz gotówką o rolnika Michała Ma- 
łucho 7.000 zł.

Yv czasie pożaru uległo poparze
niu 50 oisob. W ładzi administraeji 
ogólnej i  samorządy zorganizowały 
r.kcję pomocy pogorzelcom.

POLESKA
—  ŚW IĘTO W F I P W  W  ŁUNINCU. — 

W  Lunińcu odbyło się święto sportowe, zor 
ganiuówane przez Kom. W F  i PW  -w Ł/unió 
cu.

W  pierwszym dniu odprawiona została 
msza św. przy udziale młodzieży wszystkich 
szkół, po czym nastąpiło otwarcie festynu 
przemówieniem p. dyr. Lipskiego. W ieczo
rem urządzono wielkie oguisko oddziałów 
P. W

W  ramach święta odbyły się zawody spoir 
urwę, które ściągnęły na boisko K. P. W  
liczne tłumy publicznoścn. W  zawodach bra 
li udział rt-piezenłancś wszystkich szkół i klu 
bów sport Łunińca. Program zawodów obej 
mował lekką atletykę, pry sportowe i strze 
lanie.

Na uwagę zasługują wyniki osiągnięte 
prze uczenicę gimnazjum im- ks. Jagiełły — 
Szydłowska I tak na 60 mtr, osiągu fła .ona 
czas 8,9 sek , w skoku w dal *420 mtr i w 
zwyż 125 mtr.

W  konkurencji dla panów na 106 mir 
uczniowie gimnazjum Jurczak i Otłowski 
osiągnęli pc 12 s«tk, Zawoddami kierowali 
bar .Do sprawie p. kapt. Olłowski i p. prof 

Lech.

OZISNIEftSKJI

List do Redakcji
22 marca 1937 roku umieszczona została 

w „Kurjerze W ileńskim" wzmianka o ścięciu 

i sprzedaniu 800 brzóz. W  tej sprawie sę
dzia śledczy w Głębokim przeprowadził do
chodzenie i sprawa przeciwko mnie została 

umorzona.
Z pow aiaji.am

Franciszek hsięiakoiDski

f łóż ofiarę na f . 0. K.
wmmmmmmammamammBmmmmmu

J ic lU T i  z h o 2 o w o - t o w a r o w a  

i k n ia r s k a  w  W iL n le

z dn a 19 czerwca 1939 r.
i

Ceny ze ’owar standartowy lub trediifel 
akośd za 100 kg w handlu hurtowym, pa- 
iyter wagon st. Wilna (Len za 1000 kg f-co 
wagon są zaiadowama). Dostawa bieżące 
normalna taryfa pt ze wozowa.
Żyto 1 standart 15.— 15.50

D . 14.50 15.—
Pszenica jara jednolita 1 st. 21.—  21.50

, „ zbierana U , 20— 21
Jęczmień 1 standart —  —

ii . i 7,25 17.50
Ol . 16.15 17.25

Owies 1 „ 16.50 17.—
U .  14.75 15.75

Gryka I .  21 25 21.75
H . 20.75 21.25

Mąka żytnia wyciąg. 0— 30% 29.50 30.50
. „ „ i fi 0 -35%  26.50 27.—
. „ tazowa 0— 95% 20.50 21. -

Mąki pszer.. gat I 0 - 50% 41.—  41.50
. . I-A 0— 65% 40 —  75 7s

. U 50— 60% 29.75 3U.25
U 60 -65%  24.25 25,25

. III 65— 70% 18.- 19.-
„ m pastewna 14^0 15.—

Mąka ztemi.lacz. .Superior* —  —
. . .Prima* -  —

Otręby żytnie przetn. stand. 11.—  11.50
. przen. śred, p.zem. st. 11 50 12 —

Wyka 19.50 20.50
Lubin niebieski 9.—  9.75
Siemlf lniane b«- worka 50.—  50.5C

Len niestandaryzowany*
Len trzepany horoazlej —  —

m , Wdłożyn 17i0.— 1810.—
Traby -  -
Miory 1410—  1480 —

Len czesany Horodzie) 2480,—  2520 —
Kądziel horodzlejska —  —

. ąrodzieńska 1540.—  1580.—
Targanie; moczony 900.—  940. -

Wotożyn 1030,- 1070.—

Teatr m. WA P0 NUP.ANŁE

i Dziś o godz. 20-ej

' od Mrksyma
rTfTTTfTTTTTTT?TTT?TTTTTTTTTTTY?TTTTTTTTff
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WTOREK, dnia 20. VI. 1939 r.

6.56 Pieśń por. 7,00 Dziennik por. 7.15 
Muzyka z płyt 7.30 Koncert por. z Gdym.
8.00 Audycja dla szkół. 8.15 „Wieczna mal- 
kontentka ‘ —  dialog. 8.30 —  11.30 Przerwa. 
11.30 Audycja dia poborowych. 11.57 Sygnał 
czasu i hejnał. 12 83 Audycja polednowa.
13.00 Wiadomości z miasta i prowincji 13 uJ 
Program na dzisiaj 13.10 Popularny konccut 
symfoniczny. 14.00 „Pani jedzie na wakac]e"
—  pogawędkę dla kobiet prow. Wanda ) l i -  
leszewska. 14.10 Muzyka lekka. 14.40 Syl
wetki soortowoów. 14.45 Kajakiem po na
szych rzekach i jeziorach — opowiadanie 
dla młodzieży (cz. II). 15.00 Koncert popu
larny. 15.43 Wiadomości gospodarcze. 15 aO 
Przegląd aktualności finansowo - gospodar
czych, 16.00 Dziennik popołudniowy. ll> 10 
Pogadanka aktualna. 16.20 Recital śpiewaczs 
Michała Zabejdy-Sumickiego. 16.4j Kronika 
literacka. 17 00 Pieśń i arie w wyk. Taluny 
Kotlarewskiej. 17.15 Z muzyki francuskiej 
Tr do Bar. 17.30 „Poradnia dla znudzonych"
—  felieton J Huszczy Tr. do Bar. 17.45 Wy. 
brane sonaty Btethovena w wvk i ze sło-. 
wem wstępnym, Stanisława Szpinalskiego.
18.00 Kwartety L. van Beethovena ( płyty).
19.00 Audycja dila robotników. 19.30 „P iey  
wieczerzy" — koncert. 20.25 Czytanki w iej
skie. 20.40 Audycje informacyjne. 21.00 
IV Feslical muzyczny w ramach „Dn> Kra 
k o w a 22.05 W  przerwie: ,.Z perspektywy 
ćwierćwiecza" —  „Dyplomatyczne przygoto 
wanie W ielkiej W ojny" — odczyt 23.25 
Ostatnie wiadomości i komunikaty. 23.3(7 
Zakończenie programu.

ŚRODA, dn. 21.VI. 193B r.

6.56 Pleśń por. 7.00 Dziennik por. 7.17 
M uzyki z płyl. 8,00 Audycja dla szkół 
8,10 Muzyka z płyt. 8,15 Pogad-amfia fury 
styczna. 8,25 WfedomoAe i turystycznie. 8.30 
—11,30 Przerwa. 11.30 Audycja dla pobo
rowych 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.03 
Audycja południowa. 13.00 Wiadomości’ z 
m.aista i  prowincji. 13,05 Program na dzi
siaj 13,10 Chwilka L igi MorSKlej i Kolo
nialnej. 13,15 Muzyka popu.arna. 14.00 Mu
zyka lenka. 14,45 „Co cholelibyścne usły- 
zeć‘ ‘ ? — audycja dla drieo.. w opr Cioci 
Hałd. 15,15 Muzyka popularna. 15.45 W ia
domości gospodarcze. 16,00 Dziennik popo
łudniowy 16,10 Pogadanka aktualna. 16,20 
Koncert połączony chórów akademickich 
IC4-5 Życie kwiatów: „Narodziny kwialu w 
przyrodzie-o 17.00 Koncert solistów. Tr do 
Bar 17,30 Odwiedziny u mistrzów. Tr, do 
Bar. 18.00 Recital śpiewaczy Jerzego Gardy 
jbair.). 18,30 Słynne symfonie (płyty). 19,0f> 
fea tr Wi-obnażrai: „Klub Pickwic,ka‘ ‘ Karola 
Dmken»a 19.36 Przy w ieczerz j'4 —  Kon
cert w  wyk Ork Pczgł. WJ. 20.10 Odczyt 
woiskowY 20.25 W  naszej świetlicy —  ao- 
dycja w upr. L. Beynara 20,35 Spoct na 
wsu. 20 40 Audycje informacyjne. 21,00 Re
citali chopinowski w wyk. Olgi Martusie- 
wiez 21,40 Nowościi liilmackie omówi Kon 
rad Górski pncxf. USB. 22.00 „Kraszewski 
i W ilno44 — odczyt wygi. dr M. Rznuska. 
22.15 Koncert kameralny 23 00 Ostatnie wia 
damośc i koniniwiKaty. 23.05 Zakończenie 
programu.

B a RANO W ICZF
WTOREK, dn. 20 czerwca 1939 r.

6.30 Sygnał i pieśń poranna. 13.00 W'iu 
domości z naszych stron. 13.j0 „Polscy kam- 
pozytorzy". 14.00 Nasz program i komutn- 
kaly. 14.05 Koncert ( i  płyt). 17.30 Z muzy
ki francuskiej —  (płyty z W ilna) 17.30 Ga
węda regionalna Leona W olłejk. (z W ilna). 
17 45 Wybrane sonaty Beethovena w wyko
naniu i ze słowem wstępnym Stanisława 
Szpinalskiego (z W ilna). 20.25 „Prace w p 
siece" —  pog. wygłosi Franciszek Bobei 
20.35 Wiadomość,- Ola wsi. 23.05 Zakończenie 
programu.

TEATR i MUZYKA
TEATR MłElSKL NA POHULANCE.

—  „DA MA OD MAKSYMA4' —  na przed 
stawieniu wieczornym! Dziiś. we wtorek dn
20 czerwca o tfodiz. 20 komedia muzyczna 
G. Feydesu pt. „Dama od. Maksyma-4 —  
której metodiie z epoki „Fim de sieoln - do 
jednia z najlepszych fars francuskich do 
.-.basował Tadeusz Sygletyński. Lekka, ber 
troska zabawa, iście francuski humor, ko 
miizim sytuacyjny i frapujące pic-yemiki —  
stwarzają przemn Iły .lastrój odpowiedni dla 
letniego* zdiehroegc' sezonu, W  rolf tytułowej 
Xcnn* Grev. w otoczemuiu preinweroiwej ofcsc 
iy  zespołu Oprawa dekoracyjna —  Jan i 
Kamila Golusowie. Reżs-seria —  Z Karpiń
ski

—  Jutro, w środę dnia 21 \ I. o gou* 
20 „Dama od Mafksrma4'.

—  Premiera w Teatrze n_ pohulance. W
noijbłlKszych dniiach Teatr Micjsfc na Po 
hulianoe daję nową prem/ierę, którą będzie 
tekk: komedia Benedettiego pt. ,,Szka-łat- 
n« roże4'  Reżyseruje Z. Sawair. Udział biorą 
pp. W  A le i a rsrowTcrow St. JaAkiewici i 
W  Surzyński.

TEATR MU7YCZNY „LUTNIA".

—  Ostatnie przedstawienie przed gościną 
w Krynicy. Dziś po cenach propagandowych 
po raz ostaiini w sezon iie „Błękitna mas. a' >
„peretka Reisrtie rcRa. W idowisko to z udzie, 
tern Kulczyckiej, Halmiirsk^j, Deml owsikie- 
go, ‘-zczatwi. skiego, Iżykowskiegc i reżysera
Doimastows kiiego.

—  „Słodka dziewczyna". Jutro grana 
będzie uiroeza operetka ..Słodka dznewczyna4' 
która premierowa publiczność przyjęła nad 
zwyczaj serdecznie, poszczególne numery 
bisując, i  oklaskując. Zespół -tej operetki, k 
ulub-jeńcumii publiczności na czele, jest 
śwetnie dobrainy i zgrany, 1)o też „Słodka 
iziiiewczyina44 ma powodzenie zapewnione.
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Rozkład jazdy autobusów
8.00 
9 00 
9.12 
9.25 
9.35 

10.00 
10.30 
11 °0 
12.00

17.35 W iln o 9.15 20.40 17.35 W iln o 9.15
18.30 Jaszuny 8.15 19.40 18.30 Jaszuny 8.15
18.42 M. Soleczn ik i 8.05 19.30 18 42 M. Soleczn ik i 8.05
18.55 W. So leczn ik i 7.55 19.20 18.55 W . Soleczn ik i 7.55

19.05 B ien iakon ie 7.45 19.10 19.05 B ien iakon ie 7,45

19 30 K onw aliszk i 7.10 18.25 20.00 D ziew ien iszk i 6.40

20.00 D ziew ien iszk i 6 40 17.55 20.50 Sobotniki 6.00

20.50 Soboin ik i 6.00 17.10 21.30 Traby 5.30

21.35 tw je 5.15 16.30 22.00

23.00

Juraciszki
Bakszty

5.00
4.00

Zarząd Ohręgowy 
Polskiej Macierzy Szkolnej

w  Baranowiczach
ogłasza zapisy na rok szkolny 1939/40

do

Gimnazjum Kupieckiego i Gimnazjum Drogowego
W a r u n k i  p r z y j ę c i a :

6 oddz. szkoły powszechnej, wiek od 
14 do 17 lat. Egzamin wstępny 2i  123 
czerwca z polsiUego, arytmetyki z ge 
ometrią, geografjl, przyrody, historii, 
rysunków.

Zgłoszenia kierować pod adresem Gimnazjów w Baranowiczach, ul. Sena
torska 121, teł. 177

6 oddz szkoły powszechnej, wiek od 
13 do 17 lat. Egzamin wstępny 22 123 
czerwca z jęz, polskiego, arytmetyki 
z geometrią, historji, geograf i, przy
rody.

»

O o h r e  f  M i n u t  u  n a s  i

j p e n a  t t ł u r w n e
i Duqlas Fairbanks w najbardziej

R w f f o i c  t y c i a * *9 9

cz a ru ,ą ey m  film ie
p iękny m  dpi ir<m

Kino C 0 JIN© Casino dla wszystkich! 
Wszyscy do Casina i

Wielka kreacja genialnego W a l B a c e ’ a B e e r y  
w wzruszającym  film ie  „ W I Ę Z Y  M I Ł O Ś C I

i stynnycu/Tirminn i Urocza Jeannette haccionaid u nt
5 W I A  l U W I U  I  N E t iO N  fcDDY w wspameĘm film e u.iiSyCzno śpiewnym

„ o d y  k w i t n ą  b z y "
Dziś I lerwsza D n f f n  F l a u i C  w roli k o b ity , które kochała 

12 ' m L L C  ■ Q V I> 3  nienawidziła, upadała i zwy-

Z$£IC£
wiwulskiego

K I N O
Rodziny Kolejowej aktorka świata

cięzara w litmie p t.

„Pięlwo |ii*zeizło i c«“
w roli męskiej HENRY FUNDA 

Nadprogram : DODATKI. Początek o  .odz. b-ej w święta o*4-ej

I Uziś, Nieśmiei e na historia wielkiej miłości

0SJ,1SK01 „Dama kameilowa"
W olach głów,., , 1 1 : breta Sardu i Robert Taylor.

Nadprogram UROZMAICONE DODATKI. Pocz. seans, o g. 6, a w uledz. 1 święta o 4.

Obwieszczenie
o  LICYTACJI

W  myśl § 83 rozporządzen ia Rady Mirni- 
rów  z Ima 25. 6. 1932 r. o postępów aini.u 
[zakucyjny-ni włada skairbowych (I)z  URP. 
i- 62, poz. 580), podia je  siiię dio cgo-lne.., w i j  
,ino-ści, że dn. 27 czerwca 1939 r. o  godz. 
i w  lokalu Zarz<hLu Gminy, w  N iedźw i j ly i  
<ch celem uregulowania należności Urzę 
i bkairl owego w  Baranowu czach i innych 
ierzyciieli, Rajski H ektor, m a j Zapole, "ra, 
iiedźwiedizice, o-d-będzię się sprzedaż z licy 
c ji niiiżej wwmiienii-o.nych ruchomości. Nr 
t. 1392/38.

1 żnii wo-a-rka —  300 zI, 1 m łynek dio 
yoz-czeniia zboża —  2&0 zł, 1 w ialn ia 

zi, 1 kiierat 4 koniny —  250 zł 1 nilocar- 
a trybow a —  200 zł, 2 w ozy  —  100 zł.

Z uw agi na to, że licytacja , wyznaczona 
p ieTwszvim termitee Ina dzień 24 stycznia 

39 r. niie doszła dio skutku, wymicnu-ome 
yżaj prizedimliicrty w  myśl § 92, powołane 
' nia wstępie roiznoirządizeniia m ogą byc 
-rziediamie za  cenę niższą od  olSzia cowa ń a.

Za jęte przedm ioty można oglądiać w  Jn. 
lyiacji od  godiz. 8, w  lokalu Zarządu Gm ny 
WźwiiledizSice.

NaiCZieiln1' k Urzędu Skarbowego 
{— ) W . uam prycht.

P R O S I Ę

ogłoszenie
Na skutek zarządzenia Ministerstwa 

Spraw Wewnętrznych z dnia 30 ma,ja 
1939 r. Nr BZ. 7— 170— 39 podaję dio pu
blicznej wńadioimoiści, że Ministerstwo Spraw 
'Wewnętrznych na podstawie ustawy z dinia 
22 marca 1935 r. o majątkach, pozostałych 
po b. ziieoistwacih i innych zrzeszeniach pu
bliczno pranywch (Dz. URP Nr 27, poz. 201), 
wszczęło postępowanie o przyznanie prawa 
własmości nieruchmoiościi po b- ziemsitwńe, 
składającej siię z gruntu o powierzchni 
3939 m kw., a położonej przy ul. Ogrodo
wej 11 w Nowogródku na rzecz Powiatowe
go Związku Sa-mioTiządowego w Nowogródku.

Osoby zainteresowane mogą w ciągu 
3 miesięcy od dnia ukaz-aniia się tego ogło
szenia zgłaszać do Urzędu Wojewódzkiego 
Nowogródzkiego /Wydział Samorządowy) 
swe zastrzeżtniia lutb roszczenia do wyżej 
wyroreniioniej nieruchomości.

Nowogródek, dn. 10 cze-woa 1939 r.
, W o jew od a

w/z {— ) Stefan Radolińskl 
W icewojewoda.

HIGDf NIE JEST ZAP0ZNO
myśleć o zdrowiu^ tym bar
dziej je le l i  cierpisz na choro
bę- N E R E K ,  P Ę C H E R Z A ,  
W Ą T R O B Y ,  KAM IENI ŻÓŁ
C IOWYCH. ZŁEJ P R Z E M IA N Y  
M A T E R I I ,  na bóle t-rtrełycz* 
n* czy podagryczne,  wzdęcia 
brzucha, odbi janie tle tub 

tkłorność do obttrtikcjl * Pamięta j, że ni
gdy ni* będzie ra późno, o  Ile trfywaó bę- 
dz lesi ziół moczopędnych „ D  I U R O L4< 
Gąseckiego, które zapob iegają gromadzenia 
c l«  kwasu moczowego I Innych szkodliwych 
dla zdrowia substancji zatruw? eh orga
nizm. -  Dzl*  Jeszcze kup , T Jko ziół 
t',D I U R O L ,a OąnecJcIego, a p rze *ona « i  
kj; o dodatnkh skutkach działania, taJecać 
będziesz  twym znajomym. Sposób użycia na 
opakowaniu, • Oryginalne złota „ D l l / R O L * *  
Gąteckiego (Z  K O G U T K IE M ) tpriedaia  
apteki i okłady apteczna ^

Przetarg
Stowarzyszenie „Ognusko" w Nowogród

ku ogłasza przetarg nieograniczony na wy
konanie następujących rol>ói remontowych 
w lokalu Stowanzyszeniia w Nowogródku 
przy ul. Bazy Hańskiej 2.

1) Napnawiientie 10 drzwi dwuskrzydło
wych (szczeuiiiende, dopasowanie, oczyszcze
nie, »a  izipaii: Iowa miej.

2) Oczyszczenie a matowiaimie ściian far 
bą klejową w 4 pokojach (1 duży i 3 małe) 
oraz klalku schodowej z oszalowaniem des
kami heblowanymi.

3) Tapetowanie całkowite 2 sal dużych, 
jednej średniej oraz uzupełnienie i popraw 
ki w 3 salach małych.

4) Całkowite zerwanie i wstawienie 
podłoigii nowej w 2 salach średnich, popraw 
ki i uzupełnienia w 5 salach małych.

5) Naprawa, oczyszczenie, częściowa 
zmiana kafli i rusztów w 5 piecach oraz 
zmiana paleniska i płyt żeliwnych w kuchni 
bufetu.

6) Poprawki i przeróbki instalacji elek
trycznej przez wpuszczenie w mur w 8 sa 
lach i w klaitoe schodowej.

7) naprawa, mailowanie i dopasowanie 
10 par okiien średniej wielkości

8) Oczyszczenie i bielenie 10 sufitów w 
pokojach (3 duże, 3 średnie, 4 małe).

9) Wy/konanie przegrody filengowej na 
WC i zirobiienme drzwi, urządzenie sedesu i na 
czymita hennatyc.zn.ego wraz z doprowadze
niem wentylach w solanie

8lepy kosztorys przew-dzianych robót 
jest do przejrzenia w  Nawoigróducu przy ul. 
ilaizytiańskiiej 2, w poniedziałki, czwartki' 
i soboty w godz, od 19 do 20, oraz można 
'Otrzymać pocztą po nadesłaniu zwaezkow 
pocztowych na koszta poleconej przesyłki 
listowej.

Oferty należy nadsyłać do sekretami ltu 
,Ogniska" w Nowogródku, ul. BazfiM fl 
Ska 2 do dmiia 15 ltpea do godiz 19, w kto 
rym to iuiiu o  godr 20 nastąpi otwarcie 
ofert.

Zastrzega się swobodę dowolnego zwięk 
szenia lub zmniejszemia ilośi i roibói o ferto
wych, wolnego wyboru oferenta, oddania r 
bót kilku oferentom, ewentualnie umew.iż- 
nieniic przetargu częścjowo lub w całości.

Nowogródieik, dn. 17 czerwca 1939 r.
Kurator 

(— ) S te f a n  Radolińskl.

P r z e t a r g
Naczielniik Wlęzi-emia w Baranowiczach 

ogłasza na diziień 26 czerwca 1939 r., godzi 
na 11 przetarg nieograniczony na dostawę 
dla więzienia w Baranowiczach i Karnego 
Ruchomego Ośro-dlka Pracy nr 19 w Dobrem 
st. koi. Hancewiczie w miarę zaipoitrzebowa 
nia w okresiiie. trzymiesięcznym do dnia 1 
października około: żyta —  10.000 kg, nią- 
ki razowej —  (9000) kg, mąki pytlowej 55 
proc. —  2000 kg, mąki pszennej —  50 '200) 
kg, jęczmienia dorodnego —  1000 kg chieba 
pytlowego —  500 kg, grochu potnegc —  
2000 (1000; kg, pęcaku —  1500 (1000' kg, 
kaszy jęczmiennej —  1500 (1300) kg, słon.ny 
solonej I gat. —  2000 (1500) kg. mięsa wo
łowego — 1200 (1,300) kg. kapusty kiszonej 
— (5000) kg cykiooiii —  (50) kg, liści bobko 
wyoh —  7 (3) kg, pieprzu czarnego —  3 (21 
kg Iioico więzienie lub Ośrodek w  Dobrem, 
c o  d o  c y f r  w  n a w ia s a c h .

Oferty należy składać w kopertach za
pieczętowanych i zalakowanych z dołącze
niem kwiiitu Kasy Urzędu Skarbowego na 
Złożone wadium w gotówce łub papierach 
wartościowych w wysokości 5 proc. sumy 
oferowanej, względnie przedłożyć wadium 
przy przetargu z dołączeniem próbek arty
kułów'. Więziennie zastrzegła sobie prawo do 
wonnego wyboru oferenta, zwięks-zenina lub 
zmniiiejszeniia zakupu i unieważnienie prze 
targu. W  raziiie niiediojścia do skutku prze 
bairgu, następny bez względu na złożoną illość 
ofert 1 bez specjalnych wezwań odbędzie 
siię w diniiiu 29 czerwca rb.

Baranowioze, Jh»a 15 czieirwca 19,39 r.
Naczelnik Więzienia.

KonHurs
Stiowarzyszieniie Urzędników' Państwo

wych „Ognisko" w Nowogródku ogłasza 
konkurs na dziierżaw-ę bufetu-restauracji, 
mieszczącego się w lokailu Stowarzyszenia 
przy ul. Bazyliiańskieij 2.

Ponieważ Lokal klubu jest jedyną pla
cówką Skupiającą całe życie towarzysko-kul 
turalne społeczeństwa nowogródzkiego, nale 
życie prowadzony buret ma zapewniionj wa 
rumikii d ibrego roizwoje

Dziiierżaiwa do objęcia z dniem l.IX . 
1939 r. Ofepty na dzierżawę bufetu należy 
nadsyłać w  terminie do dnia 15.V III. 19.39 r. 
Stówa rz yszemta Ogni sko ‘1, Nowogródek, uli. 
BaziyKiańska 2. Zastrzega siię dowolny wy
bór oferenta. NLeuwaględniloine oferty zosta 
ną bez odpowiiedzi. Wamuniki dziiierżawy do 
omówienia na miejscu, względnie w  dirodzc 
liłstmwuf.j po niadiesilanilu znaczków poczta 
wyc.h na koszta poleconej przesyłki pocz
towej.

N >wogiródok, dn. 17 czerwcu 1939 r.
Kurator 

(— ) Stefan Radolińskl.

Prywatna Koadukacyjna Szkoła 
Powszechna z pra®»mi szkól państw.

„Nasza Szkota*
i PRZEDSZKOLE E Macheewlczowoj 
ul. Mickiewicza 19-22 Przyjmuje zapisy 
godz. od g. 11— 14. Bezpłatne komp
lety języka francuskiego i niem ieckiego

Ogłoszenie
Na skulek zarządzenia Ministerstwa 

Spraw Wewnętrznych z dnia 30 maja 
1939 r. Nr BZ. 7— U)9— 39 podiaję do pn- 
blicznje wiadomości, że Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych na podstawie ustawy z dnia 
22 marca 1935 r. o majątkach, nozoslałych 
po b. zLenistwach i innych zrzeszeniach pu- 
błiiczino-prawnych (Dz URP Nr 27, poz. 204), 
wszczęło postępowanie o przyznanie Powia
towemu Związkowi Samoirząuowemu w  No
wogródku praiwa własności nieruchomości 
po b. Opiece .Szlacheckiej pow nowogródz
kiego, położonej przy ul. Zamkowej 35 
i zaułku Antowillskim (Nr hdip. 2445) w No 
wogródlku, składającej się z gruntu o [>o- 
wierzchni 8455 m kw. i znajdujących się 
na tym gruncie zabudowań.

Osoby zainteresowane mogą w ciągu 
3 miesięcy od dniia ukazania się tego ogło
szeni® zgłaszać do Urzędu Wojewódzkiego 
Nowogródzkiego (Wydiział Samorządowy) 
swe zastrzeżeniia lub roszczenia do wyżej 
wymineniu ne j roieruc nomo ści.

Nowogródek, dn. 10 czerwca 1939 r.
Wojewoda 

w/z (— ) Stefan Radolińskl.
W icewojewoda

PLUSKWY inne robactwo 
wraz z zarodkami 

tępi radykalnie nowoczesnymi gazami
c a z

dezynfekuje mieszkania po chorobach 
ZAKŁAD DEZYNFEKCYJNY

„ B z K C S E E L S i a n * *
Wilno, Pił udssiego 33 m. 9 

T tle fon  22-77

fT A M A T O r .

Ź ród ło  szczęścia  II
Już dziś ciągnienie 

1 klasy 45 zreform. Loterii Klasowej 
Spiesz I Kup jeszcze dżiś

LOS WOLANOWA
u su „Kolektura

R. BUERM AN, Zawalna 48

S U C 0 R riKi
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DOKTOR M li i i

Zygnuunt Kudrewicz
cbori by wenery zne skórne tnoczoplciowt 
ul Zamkowa 15, teL 19-66. Przyjmuje w godz. 

od 8—-1 i od 5-

D O K T Ó R

N> zaurman
Chor. weneryczne, skórne i moczopłciowe 

Szopena 3, teł. 20-74.
Przyjmuje 12— 2 i 4—8.

DOKTOR

Zeldowiczowa
Choroby kobiece, skórne, weneryczne, narzą 
dów moczowych od godz. 1̂ — 2 i i— 7, ul. 

Wideńska Nr 28 m. 3, tel. 277.

A B C IIS Z  E R  BCI
ł K U M Ł U k t

b m . a ł u w s k a
oraz Gabinet Kosmetyczny, odmladzanit 
cery, 'uuy.anic zmarszczek, wągrów, pie
gów, brodawek, łupieżu, usuwanie łuszczu 
z bioder i brzucha, kremy odinł zające, 
wenny eLektryczne, elektryzacja. Ceny prrv 

stępne. Porady bezpłatne. Zamkowa 26 m, 6.

A K  AJ S i E H K /

K .  b r z e z i n  a
maoai leczniczy | elektryza^jn UL Grodz 
ka Nr. 27 (Zwierzyniec).

R 6 2 N E
W YNAJEM MOTOCYKLI. Prawo jazdy 

zbędne Nauka na miejscu. Wileńska 8, w 
głębt dziedzińca na wprost bramy.

PIEGI NAJUPORC.ZYWSZE USUWA 
„TU JA“  KUmeckiego. Składy apteczne, per
fumerie.

*

4

i
4

4
4

róznegc za
rodu łatwo 
znajdziesz dając drobne ogło- 
sieoie w największym orga

nie ogłoszeniowym

Kurjerze 
Wifeńskim

n n r r r T T T T T

DOM jednomieszikaniowy z placem i o g . ' 
ro-dem du sprzedania Dowiedzieć się ul. 
Lwowska 26—-15

DOM sprzedam skanalizowany, dwumie- 
szikaniowy z ogrodem owocowym. Dowie
dzieć się: Wilno, ul. Popowska 7— 1 (Za
rzecze).

JAM NIKI rasowe, szczenięta do sprze
dania — Antokolska 39 m. 3.

OWCZARKI alzackie (wilki) szczenięta 
do sprzedania. Tamże 4-miesięczna kołeczka 
angorska czarna. — Zamkowa 8 m. 9, co
dziennie ud 16 do 13.

KLTPilj ROWER okazyjnie, mało używa 
ny. Sołtaniska 1, Łukaszewicz.

AUTO w dobrym stanie i pełnym ruchu 
6-ci i osobowe do sprzedania —  tanio. Ul. 
Mickiewicza 15 m. 4.

DOM do spczieiiaińia drewniany (ogród 
owooowy, ziiiemii 694 m). Dowiedzieć się o 
waruniiKach ul. Rossa 37 m. 1.

KU PIĘ  okarżyjniie używane fisharmo
nię. Byłe niedrogo (200 —  250 zl). Zgłoszę 
nia do adm. . ucjera" suh. „Fisharmo
nia11.

L O K  I L E
TTł T fTTTTTłTTTt ITT TTwrrTTTTTTTTTT S

DO W YA JĘCI A mieszkanie 3 pukojowe 
frontowe z kuchnią — ul. Sołtańska -29. róg 
Lipowej 1. Uwaga. ogrud-e-k kwia-towy 
i owooowy.

POTRZEBNY LO KAL dla GIMNAZJUM:
7 sal po łk. 60 mtr. kw. oraz 5 po-ko-i j>o 23 
do 30 mtr. kw., system korytarzowy. W ia
domość w Biurze Grabowskiego, Garbar
ska 1.

M IESZKANIE 5 pokoi z kuchnią i wy
godami do wynajęcia od 1 iiipca, Śniadec
kich 3 m. 9

LEITNISKA
LETNISKO z utrzymaniem, folwark Ka. 

mionka, poczta Ostrowiec k. W-itina, stacja 
Gud-ogaje miejscowość ładna i zdrowa, rze
ka i las sasnowy. Leontyina Harasimowi- 
czowa.

LETNISKO  do wynajęcia (2 mieszkania 
po 2 pokoje). O warunkach dowiedzieć się: 
Kolonia Magistracka 17. Szosa Niemenczyń- 
ska

LETNISKA na Anto-kolu Wiadomość na 
miejscu, ul W idok 3/13, róg Niecałej, na 
skraju lasu, blisko przystani na W ilii. 2 
mieszkania trzy i dwu pokojowe (bez mebli) 
z usługą lu-b bez. Do wynajęcia od zaraz. 
Tylko dla chrześcijan,

IETN1SKO  w roaj. Bujld ok. Jaszu-n. 
Umebl. osobniaki jedno i dwupok. z ume
blowaniem. Rzeka, sosnowe lasy. — Letni 
ska ladają się na obozy letnie. Inf. Swię- 
ci a liska (rejon Rossy) 25. Wl. K. 3—5 g.

LETN IbKO  we -dworze. W ybitnie zdrową, 
miejscowość, dom duży, wygody, fortepian, 
dnio książek, kąpie], łódika, brydż, rybo- 
łóstwo, wycieczki nad Narocz i Szwakszty. 
Dowiedzieć się w „K urjerze" szczegółów.

D U R N O  przez całe L A T O  
przechowujemy F U T R A  
powierzone nam obecnie do 
n a p r a w y .  Bez naprawy —  
przechowanie 5 ziot. z ł  la to .  

SK ŁA D  FUTER Ś W IR S f C I  
Wil.to, Niemiecka j7, 1-e p.. 
telefon 8-28,

8 E 9 A K T O  ŚZY D ZIAŁÓ W  i W ładysław  Abramowicz —  sprawy kulturalne litewskie i wiadomości z m. Lłdy; Zbigniew Cieślik —  kronika zamiejscowa; Włodzimierz Hotnbowlcz —  sprawozdania radowe i reportaż 
specjalnego wysłannika*; Witold KIszkla — wlad. gospodarcze I polityczne (depeszowe I łelef.); Eugenia Y asbtJf/ska-Kobyllńska —  dział p. L ,Ze świata kobiecego*; Kazimierz Łęczycki —  przegląd prasyi 

Józef Maśliński —  r e c e n z i e  t e a t ra ln e ;  Anatol Miknłko —  felieton literacki, humor, sprawy kulturalne; Jarosław  Nfecfeckl —  sport; Helena Romer —  recenzje książek; Eugeniusz Swlanlewlcz — k r o n ik a  wileńska:
Józef Święcicki —* artykuły polityczne, społeczne I gospodarcze.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA 

Konto P,K.O. 700.312. Konto rozrach. 1, Wilno 1 

C e n t r a l a .  Wilno, ni. Biskupa Bandursklego 4 

Redakcja: tel. 79. Goaziny przyjęć 1— 3 po południu 

Administracja: tel. 99— czynna od godz. 9.30— 15.30 

Drukarnia: lei. _ -40. Redakcja rękopisów nie zwraca

■ a

Oddziały; Nowogródek, BazyliaAska 35, tel. 169; 

Lłda, ul. Zamkowi4/7, tel. 73; Baranowicza, 

Ułańska 11; Łuck. Wojewódzka & 

Przedstawicielstwa: Nieśwież, Kłeck, Slonlm, 

Stołpce. Szczuczyn, W ołoźyi, Włtojka, Głębo
kie, Grodno, Pińsk, Wołkt wysk, Br-eść a/B,

CENA PRENUMERATY 

.nlesięcznlt: z odnoszeniem do 
domu W kraju —3 zł., za grani
cą 6 zł., > odbiorem w admini
stracji zŁ 2^0. na wal, w miej
scowościach. gdzie nie ma urzędu 
pocztowego sal agencji x l  2.50

CF-NY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr, przed tekstem 75 gr., w tekśde. 60 gr., za tekstem 
30 gr, drobne 10 gr za wyraz, Najmttieszfe ogłoszenie droone liczymy za 10 słów. Wyrazy 
tłustym drukiem liczymy podwójnie. Zastrzeżeń miejsca dla .drobnych* nie przyjmujemy 
Przydział ogłoszeń do odpowiednich rubryk zależny jesł tylko od Administracji. Kronika 
redakc. t komunikaty 60 gr za wiersz jednesszpaltowy. Do tych cen dolicza się za ogłosze
nia cyftowc tabel,'ryczne 50%* Układ ogłoszeń w tekście 5-i-mowy, za tekstem 10-łamowy 
Za treść ogłoszeń i rubrykę .nadesłane* redakcia nie odoowiada. Administracja zastrzega 
zobte orawo zmiany terminu druku ogłoszeń 1 nie nrzyjmnie zastrzeżeń miejsc a Ogłosze

nia aą przyjmowane w godz. 9.30 — 16.30 i 17 — 20.

Wydawnictwo .Kurjer Wileński* Sp. z o* o. D ruk. a Z o ic ! * ,  W iln o ,  u i. d isk . B a n d u rsk iego  4, te l.  3-4C Jo**. ■ ł  K0u.r.w«ki.f a. wn.ń.k* u


